‘, Euro Partners Development

KERKESE PER SHPREHJE INTERESI
PER
Hartim Projekt-zbatimi, pér objektin: “Rikonstruksioni i Shkollés “Kastriot”,

Rikonstruksioni i Shkollés “Sohodoll”, Rikonstruksioni i Shkollés “"Majtare”
dhe Rikonstruksioni i Shkollés “Zall-Dardhé"

Financuar né kuadér té Projektit "Pér Barazi dhe Transparencé né Ndérhyrjet e
Infrasktrukturés Shkollore" mbéshtetur nga USAID dhe implementuar nga UNICEF né
bashképunim me Ministriné e Arsimit dhe Sportit

Kontrata Nr. 43403559 mes EPD dhe UNICEF
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Tirané, mé 08.08.2024

Seksioni 1.

FTESE

Pér Shprehje Interesi

1. Europartners Development, né bashképunim me Bashkiné Dibér, né kuadér té projektit
“Pér Barazi dhe Transparencé né Ndérhyrjet e Infrastrukturés Shkollore ”, financuar
nga USAID dhe zbatuar nga UNICEF, kérkon té kontraktojé shogéri té licencuara né
fushén e studim-projektim té objekteve social -kulturore, publike.

2. Objekti pér té cilin do té hartohet projekti éshté:
- Lot 1: Shkolla Kastriot
- Lot 2: Shkolla Sohodoll
- Lot 3: Shkolla Majtare
- Lot 4: Shkolla Zall-Dardhé
me vendodhje né Bashkiné Dibér.

3. Europartners Development, né bashképunim me Bashkiné Dibér, fton té gjitha
shoqérité e interesuara qé disponojné licensat pérkatése né kété fushé, pér té shprehur
interesin e tyre duke marré pjesé né kété garé. Mé shumé detaje mbi shérbimet e
kérkuara jané dhéné né Termat e Referencés.

4. Keérkesa pér Shprehje Interesi pérfshin dokumentat e méposhtme:
Seksioni 1 — Ftesé (pér shprehje Intersi)
Seksioni 2 — Udhézimet pér Shogérité pjesmarrése
Seksioni 3 — Propozimi Teknik - Formulari Standard
Seksioni 4 — Propozimi Financiar - Formulari Standard
Seksioni 5 — Termat e Referencés
Seksioni 6 — Kriteret e Pjesémarrjes
Seksioni 7 — Kriteret e Vlerésimit

5. Ju lutemi na informoni me shkrim né adresén e méposhtme :
europartners@europartners.al

Ku té konfirmoni :

(@) gé keni marré letrén e ftesés; dhe
(b) nése jeni té interesuar pér té paragitur njé oferté ekonomike.
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Seksioni 2

Udhézime pér shoqérité pjesémarrése

Ref.
1.1 Autoriteti Kontraktor |Europartners Development
1.2 Institucioni Pérfitues | Bashkia Dibér
1.3 Pérshkrim i Shkurtér i | Shérbimi i Kérkuar:
Shérbimeve té | Hartim i Projektit té zbatimit pér objektin:
Kérkuara - Lot 1: “Rikonstruksioni i Shkollés Kastriot”
- Lot 2: “Rikonstruksioni i Shkollés Sohodoll”;
- Lot 3: “Rikonstruksioni i Shkollés Majtare”;
- Lot 4: “Rikonstruksioni i Shkollés Zall-Dardhé”.
Projekti, pér secilin Lot, g8 do té dorézohet prané
Autoritetit Kontraktor, duhet té pérfshijé:
- Projekti Arkitektonik, ku té paragitet:
i) Plan-vendosja e objektit me planin e sistemimit
pas rikonstruksionit.
i) Gjendja Ekzituese
iii) Ndérhyrjet
iv) Gjendja pas rikonstruksionit
- Plani i rilevimit ku té paragitet gjendja aktuale e
ndértimit dhe teritorit té tij
- Projekti Konstruktiv, ku éshté e nevojshme;
- Projekti Elektrik;
- Projekti i rrymave té ulta
- Projekti sistemit té ngrohjes ( me panele diellore)
- Projekt i ujsjellés- kanalizimeve, ku té paragitet:
i) Ekzistuesi, dhe
ii) i rikonstruktuari .
- Projekti MNZ;
- Projekti Paraprak i Eficiencés sé Energjisé;
- Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis (VNM).etj
Ményra e dorézimit éshté mé e detajuar né detyrén e
projektimit
1.4 Pika e kontaktit pér|Té gjitha kérkesat pér sgarime duhet té dérgohen né

kérkesa pér sgarime

ményré elektronike né email e méposhtém:
europartners@europartners.al
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15 Periudha e |30 dité pas datés sé dorézimit té Ofertés, deri né datén
Vlefshmérisé sé | 06/09/2024.
Ofertés
1.6 Afati i Kérkesave pér | Sgarime, apo propozime né lidhje me dokumentat e ftesés,
Sgarim mund té kérkohen jo mé voné se 5 dité pérpara datés sé
dorézimit té propozimeve, pra, deri né datén 18/08/2024.
Kérkesat pér Sgarime e propozime, duhet t'i drejtohen
pérfagésuesit té Autoritetit Kontraktor, pércaktuar né
Pikén 1.4,
1.7 Afati pér Dorézimin e
Ofertave 23/08/2024
1.8 Adresa pér Dorézimin | Ofertat do té dorézohen né ményré elektronike né adresén
e Ofertave e email: europartners@europartners.al
Ofertuesi i shpallur fitues do té dorézojé dokumentacionin
origjinal ose fotokopje té noterizuara t&¢ dokmentacionit
origjinal, né adresén e méposhtme:
Europartners Development,
Rr.Ismail Qemali, Pall 18, Ap 25,
Tirané
Tel: +355686904087
Mos dorézimi i dokumentacionit origjinal brenda
afateve té pércaktuara né Shpalljen e Fituesit sjell
skualifikimin e ofertés.
1.9 Pérmbajtja e Ofertés i) Dokumentacioni qé vérteton pérmbushjen e
Kritereve Minimale té Pjesémarrjes.
i) Propozimi Teknik;
iii) Propozimi Financiar.
1.10 Gjuha e dorézimit Shqip
1.11 Monedha Leké
1.12 Kohézgjatja e | 45 dité, nga data e nénshkrimit té Kontratés
Kontratés
1.13 Vlera limit e | 1,000,000 (njé milion) Leké pér Lot 1

Kontratés pa tvsh

1,000,000 (njé milion) Leké pér Lot 2
1,000,000 (njé milion) Leké pér Lot 3
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1,000,000 (njé milion) Leké pér Lot 4

1.14 Sgarim mbi Tatimin | Oferta duhet té shprehet pa TVSH.
mbi Vlerén e Shtuar
2.1 Kriteret Minimale té | Mé shumé informacion né Seksionin 6.
Pjesémarrjes
2.2 Kriteret e Vlerésimit | Oferta mé e miré teknike.
Mé shumé informacion né Seksionin 7.
2.3 Pjesémarrja né mé | Ofertuesi mund té marré pjesé né mé shumeé se njé Lot té
shumé se njé Lot késaj thirrjeje duke provuar se i zotéron kapacitetet
teknike dhe financiare pér pérmbushjen e kontratés brenda
afatit té pércaktuar.
Ne rast te pjesémarrjes né mé shumé se njé Lot, Ofertuesi
duhet té dorézojé Propozim Teknik dhe Financiar té
vecanté pér secilin Lot.
2.4 Emri dhe CV e|1(njé) Arkitekt Projektues me té paktén 10 vjet pérvojé;
Ekspertéve té | 1 (njé) Inxhinier Konstruktor me té paktén 10 vjet pérvojé;
Propozuar 1 (njé) Inxhinier Mekanik me té paktén 7 vjet pérvojé;
1 (njé) Inxhinier Elektrik me té paktén 7 vjet pérvojé.
3.1 Forma e Paragqitjes sé | Sipas Seksionit 3.
Propozimit Teknik
3.2 Forma e Paragitjes sé | Sipas Seksionit 4.
Propozimit Financiar
3.3 Kushtet e Pagesave | Sipas specifikimeve né Kontraté
4.1 Data e pritshme pér|05/09/2024
Zhvillimin e
Negociatave
4.2 Data e Pritshme pér|12/09/2024

Fillimin e Kontratés
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Seksioni 3

Propozimi Teknik - Formulari Standard

Propozimi Teknik duhet té pérmbajé:

F-1: Formulari i paraqgitjes sé propozimit teknik

F-2 : Organizimi dhe pérvoja e projektuesit

F-2A : Shoqgéria e projektuesit -Ofertues

F-2B : Pérvoja ne detyra té ngjashme e projektuesit -Ofertues

F-3 : Pritshmérité nga Autoriteti Kontraktor.

F-4: Metodologjia

F-4 A: Pérbérja e ekipit dhe detyrat

F-4 B : Curriculum Vitae (CV) dhe Licencat pér Stafin e Propozuar
F-4 C : Plani i Punés

Shénim Pér pjesémarrje né mé shumé se njé projekt pérbérja e ekipit duhet té jeté i ndryshém pér
¢do projekt



Seksioni 3. Propozimi Teknik — Formulari Standard 7

FORMULARI F-1 FORMULARI | PARAQITJES SE PROPOZIMIT TEKNIK

[Vendndodhja, data]

Pér:[ Europartners Development, Rr.Ismail Qemali, Pall 18, Ap 25, Tirané

Te nderuar zoterinj:

Ne, té nénshkruarit, ofrojmé shérbimin pér hartimin
e projektit té zbatimit té objektit: ,,Rikonstruksioni i Shkollés
me adresé né , Bashkia , Kjo né pérputhje me Kérkesén

tuaj pér Propozim té datés [Shkruaj Datén].

Propozimi yné pérfshin Propozimin Teknik, dhe Propozimin Financiar, té vulosur né njé zarf
té vecante.

Deklarojmé se té gjitha informacionet dhe deklaratat e béra né kété Propozim jané té
vérteta dhe pranojmé se ¢do keginterpretim i pérfshiré né té mund té ¢ojé né skualifikimin toné.

Ne marrim pérsipér, nése Propozimi yné pranohet, té fillojmé shérbimet e konsulencés
né lidhje me detyrén jo mé voné se data e treguar né Paragrafin Referenca 7.1 té Fletés sé té
Dhénave.

Me respekt,

Ofertues:
Nénshkrimi i autorizuar [Té ploté dhe inicialet]:
Emri dhe titulli i Nénshkruesit:
Emri i firmés:
Adresé:
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FORMULARI F-2 ORGANIZIMI DHE PERVOJA E PROJEKTUESIT

A — Ofertuesi

[Jepni kétu njé pérshkrim té shkurtér (dy fage maksimumi) té historikut dhe organizimit té
firmés/entitetit tuaj, shérbimet e ngjashme té kryera me sukses dhe kualifikimet e stafit
kryesor.]
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B - Pérvoja e ofertuesit

[Kjo Formé duhet té plotésohet vetém né zbatim t& Pikés 4 té Kritereve Minimale té
Pjesémarrjes “Shérbimet e Ngjashme”, sipas té cilit Ofertuesi duhet té keté pérmbushur gjaté
5 (pesé) viteve té fundit té paktén 2 (dy) kontrata pér Studim-Projektim té ndértesave shkollore,
ndértesave komunitare apo ndértesave civile té sé njéjtés sipérfage dhe kompleksitet. Pra kjo
formé duhet té plotésohet vetém pér 2 (dy) apo mé shumé, sipas vendimit té Ofertuesit,
shérbime té ngjashme té kryera né té shkuarén.]

Tabela me té dhénat e projektit

Emri i projektit té realizuar

Vlera me TVSH

Shteti:

Vendndodhja brenda vendit:

Emri i porositésit

Adresé:

Vlera e shérbimeve té ofruara nga firma juaj sipas
kontratés

Data e fillimit (muaj/vit):

Data e pérfundimit (muaj/vit):

Emri i projektuesve té shogérisé apo té kontraktuar gé
kané marré pjesé né realizmin e projektit

Pérshkrimi i shkurtér i projektit té realizuar:

Pérshkrimi i shérbimeve gé ju keni ofruar né bazé té stafit t& véné né dispozicon pér kété projekt

Emri i Ofertuesit:
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F-3 — Pritshmérité nga Autoriteti Kontraktor

[Identifikoni, né jo mé shumé se 2 (dy) fage, dokumentacionin gé prisni t'ju vendoset né
dispozicion nga Autoriteti Kontraktor, si psh. Planimetrité e objektit, informacione té tjera,apo
lehtésité nga Autoriteti Kontrakto si vizitat né objekt, etj. ]
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FORMULARI F-4

PERSHKRIMI 1 QASJES, METODOLOGJISE DHE PLANIT TE PUNES PER KRYERJEN
E DETYRES

a) Pérberja e Ekipit dhe Detyrat,
b) CV dhe Licencat e Stafit
c) Planiipunés,

a) Pérberja e Ekipit dhe Detyrat. Né kété seksion ju duhet té propozoni strukturén dhe
pérbérjen e ekipit tuaj. Ju duhet té listoni disiplinat kryesore té detyrés, ekspertin
kryesor pérgjegjés dhe stafin teknik dhe mbéshtetés té propozuar.

b) Listoni sipas formatit té ofruar, apo njé formati té ngjashém qé pérmban informacionin
e kérkuar, CV-té pér secilin anétar té stafit té propozuar. Ofertuesit mund té propozojné
mé shumé eksperté nga sa listohen né Kriteret Minimale té Pjesémarrjes.

c) Plani i Punés.Né kété seksion ju duhet té propozoni aktivitetet kryesore té detyrés,
pérmbajtjen dhe kohézgjatjen e tyre, fazat dhe ndérlidhjet, pikat kryesore (pérfshiré
miratimet e pérkohshme nga Ofertuesi) dhe datat e dorézimit té raporteve. Plani i
propozuar i punés duhet té jeté né pérputhje me gasjen teknike dhe metodologjiné, duke
treguar mirékuptimin e TOR-ve dhe aftésiné pér t'i pérkthyer ato né njé plan pune té
realizueshém. Kétu duhet té pérfshihet njé listé e dokumenteve pérfundimtare, duke
pérfshiré raportet, vizatimet dhe tabelat gé do té dorézohen si rezultati pérfundimtar.
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FORMULONI F-4A PERBERJA E EKIPIT DHE DETYRAT

Stafi i Propozuar

Emri i Stafit

Emri i Firmes

Fusha e
ekspertizes

Pozicioni i
caktuar

Detyra e caktuar
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FORMULARI F-4B CURRICULUM VITAE (CV) PER STAFIN PROFESIONAL TE
PROPOZUAR

1.Pozicioni i propozuar [pér ¢do pozicion do t& nominohet vetém njé kandidat]:

2. Emri i shoqérisé [Vendosni emrin e firmés qQé propozon stafin]:

3. Emri i Stafit [Fut emrin e ploté]:

4.Data e lindjes:
Kombésia:

5.Edukimi [Tregoni kolegj/universitet dhe arsim tjetér té specializuar té anétarit té stafit, duke dhéné emrat e
institucioneve, diplomat e marra dhe datat e marrjes]:

6.Anétarésimi né Shogatat Profesional

7.Trajnime té tjera[ Tregoni trajnim té réndésishém pasi jané marré diploma
- Arsimi]:

8.Vendet e pérvojés sé punés:[Rendisni vendet ku stafi ka punuar né pesé vitet e fundit]:

9.Gjuhét [Pér secilén gjuhé tregoni aftésité: e miré, e drejté ose e dobét né té folur, lexim dhe shkrim]:

10.Historiku i Punésimit [Duke filluar me pozicionin aktual, renditni né rend té kundért ¢do punésim té
mbajtur nga punonjési gé nga diplomimi, duke dhéné pér ¢do punésim (shih formatin kétu mé poshté): datat
e punésimit, emri i organizatés punédhénése, pozicionet e mbajtura.]:

bfa43ed7-76f6-4899-ab2b-ccef36f66c4c.doc
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Nga [viti]: Pér [vit]:

Punédhénési:

Pozicionet e mbajtura:

11. Detyrat e detajuara té
caktuara

[Rendisni té gjitha detyrat qé do
té kryhen sipas késaj detyre]

12.

Puna e ndérmarré gé ilustron mé sé miri aftésiné pér
té trajtuar detyrat e caktuara

[Ndér detyrat né té cilat stafi &shté pérfshirg, tregoni informacionin e
méposhtém pér ato detyra gé ilustrojné mé sé miri aftésiné e personelit
pér té trajtuar detyrat e renditura né pikén 11.]

Emri i detyrés ose projektit:
Viti:
Vendndodhja:
Klienti:
Karakteristikat kryesore té projektit:

Pozicionet e mbajtura:

Aktivitetet e kryera:

13. Certifikimi:

Uné, i nénshkruari, vértetoj se pér ag sa kam njohuri dhe besim, kjo CV pérshkruan sakté veten,
kualifikimet e mia dhe pérvojén time. Uné e kuptoj se ¢do gabim i géllimshém i pérshkruar
kétu mund té ¢ojé né skualifikimin ose shkarkimin tim, nése pérfshihet.

Data:

[Nénshkrimi i anétarit té stafit ose pérfagésuesit té autorizuar té personelit] Dita/Muaji/Viti

Emri i ploté i pérfagésuesit té autorizuar:




Seksioni 3 — Propozimi Teknik — Formulari standard 15

FORULARI F-4C GRAFIKU | REALIZIMIT TE SHERBIMIT

N° | Aktiviteti Jave
1 J2 |3 J4 |5 |6 |7 [8 9
1
2
3
4
5
6
7
n

Afati maksimal i hartimit té projektit 45 dité

1 Tregoni té gjitha aktivitetet kryesore té detyrés, duke pérfshiré dorézimin e raporteve (p.sh.: raportet fillestare, té pérkohshme dhe pérfundimtare) dhe standarte
té tjera té tilla si miratimet e pérfituesit. Pér detyrat me faza, tregoni aktivitetet, shpérndarjen e raporteve dhe standardet veg e veg pér secilén fazé.

2 Kohézgjatja e aktiviteteve duhet té tregohet né formén e njé grafiku me shtylla.
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Seksioni 4

Propozimi Financiar

Format standarde té propozimit financiar do té pérdoren pér pérgatitjen e propozimit financiar
sipas udhézimeve té parashikuara né paragrafin. 3.6 i Seksionit 2. Formularé té tillé duhet té
pérdoren cilado gofté metoda e pérzgjedhjes e treguar né paragrafin. 4 té letrés sé ftesés.

FIN-1 Formulari i dorézimit té propozimit financiar
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ForRMULARI FIN-1
FORMULARI | DOREZIMIT TE PROPOZIMIT FINANCIAR

[Vendndodhja, data]

Pér:] Emridhe adresa e klientit]

Te nderuar zoterinj:

Ne, té nénshkruarit, ofrojmé Shérbimin pér pregatitjen e Projektit té zbatimit pér
objektin: Rikonstruksioni i Shkollés “ me vendodhje né ,
Bashkia , Né pérputhje me ,,Kérkesé per Propozim*“ té datés / /2024 dhe
Propozimin toné Teknik.

Propozimi yné financiar , pér kryerjen e kétij shérbimi, &shté né shumén prej [Fut shumén(at)
me fjalé dhe shifral].

Kjo shumé éshté pa pérfshiré TVSH.

Propozimi yné financiar do té jeté i detyrueshém pér Ne, né varési t& modifikimeve gé
rezultojné nga negociatat e kontratés, deri né skadimin e periudhés sé vlefshmérisé sé
Propozimit, dmth pérpara datés sé treguar né Referenca 1.5 té Fletés sé té Dhénave.

Me respekt,

Ofertues
Nénshkrimi i autorizuar [Té ploté dhe inicialet]:
Emri dhe titulli i Nénshkruesit:

Emri i firmés:
Adresé:

1 Shumat duhet té pérkojné me ato té treguara nén Kostoja totale e propozimit financiar né Formularin FIN-2.

17
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FORMULARI FIN-2 NDARJA E KOSTOVE SIPAS AKTIVITETIT

Komponenti i kostos

Kostot

Sasi

Cmim

Vlere ne ALL

Shenime

Tarifat e ekspertéve

Shpenzime té rimbursueshme —si
transporti, printime me koston e tyre

Total pa TVSH

Ofertues

Neénshkrimi i autorizuar [Té ploté dhe inicialet]:

Emri dhe titulli i Nénshkruesit;

Emri i firmés:

Adresé:

18
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A.

Seksioni 5. Termat e Referencés

OBJEKTIVAT E DETYRES SE PROJEKTIMIT

1. Objektivi kryesor i késaj detyre konsultimi éshté si mé poshté:

2. Objekti ekzistues i shkollés gé do té rehabilitohet éshté:

Lot 1: ""'Shkolla Kastriot”

Lloji i shkollés: 9 vjecare

Adresé: Brest i Poshtém, Dibér.

Sipérfagia e truallit: _ m2

Sipérfagia e katit: 413 m2

Sipérfagia ndértimore: 413 m2

Té dhénat mé té detajuara jané sipas «Detyrés sé projektimit» bashkélidhur si Aneks 1.

Lot 2: ""Shkolla Sohodoll**

Lloji i shkollés: 9 vjecare

Adresé: Sohodoll, Dibér.

Sipérfagia e truallit:

Sipérfaqgia e katit: 723 m2

Sipérfagia ndértimore: 1,448 m2

Té dhénat mé té detajuara jané sipas «Detyrés sé projektimit» bashkélidhur si Aneks 2.

Lot 3: ""Shkolla Majtare**

Lloji i shkollés: 9 vjecare

Adresé: Majtare, Dibér.

Sipérfagia e truallit: _ m2

Sipérfagia e katit: 500 m2

Sipérfagia ndértimore: 1,000 m2

Té dhénat mé té detajuara jané sipas «Detyrés sé projektimit» bashkélidhur si Aneks 3.

Lot 4: "'Shkolla zall-Dardhé"

Lloji i shkollés: E mesme e bashkuar

Adresé: Zall-Dardhé, Dibér.

Sipérfaqgia e truallit:

Sipérfagia e katit: 455 m2

Sipérfagia ndértimore: 1,366 m2

Té dhénat mé té detajuara jané sipas «Detyrés sé projektimit» bashkélidhur si Aneks 4.

FUSHA E VEPRIMTARISE

Europartners Development, né bashképunim me Bashkiné Dibér gé éshté né pozicionin e
institucionit pérfitues kérkon t& paragesin propozime teknike dhe financiare nga ofertuesi né
pérgatitjen e Projektit té Detajuar dhe dokumenteve té tjera plotésuese t€ mbéshtetura né

19
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Detyrén e projektimit dhe termat e referncés pér objektet: “Lot 1: Rikonstruksioni i Shkollés
Kastriot”, me adresé né Brest i Poshtém; “Lot 2: Rikonstruksioni i Shkollés Sohodoll”, me
adresé né Sohodoll; “Lot 3: Rikonstruksioni i Shkollés Majtare”, me adresé né Majtare dhe “Lot
4: Rikonstruksioni i Shkollés Zall-Dardhé” me adres€ né Zall-Dardhé, Bashkia Dibér.

1.  Shogéria Projektuese, e perzgjedhur, do té hartojé njé projekt té ploté zbatimi, té detajuar
sipas Propozimit Teknik pér té siguruar menaxhimin e pérgjithshém dhe gjithashtu
Dokumentacionin teknik dhe Projektet e Detajuara pér kontratat e punimeve. Detajet e
ftesés/vlerésimit té propozimeve jepen né Kérkesén pér Propozim.

2. Kéto shérbime pérfshijné né pérgjithési pérgatitjen e projektimit té detajuar dhe
dokumentacionit tjetér teknik pér realizimin e kontratave té punimeve pér rehabilitimin e
shkollave. Pérgatitja dhe prezantimi i projektit paraprak pér miratim nga pérfituesi.

3.  Kirijimi i kontakteve dhe marrédhénieve té nevojshme me autoritetet e shkollés pér
miratimin paraprak té projekteve dhe zgjidhjeve bazé arkitekturore.

4.  Konsulenti, népérmjet ekipit dhe burimeve té tij té projektimit, do té ndihmojé Autoritetin
Kontraktues né té gjitha hapat e kérkuara pér miratimin e dizajneve dhe dokumenteve
pérkatése nga autoritetet pérkatése dhe marrjen e lejeve té nevojshme.

5. N&é procesin e pérgatitjes sé dizajnit té detajuar dhe dokumenteve té tjera té kérkuara,
konsulenti né bashképunim me Bashkiné Dibér duhet té kontaktojé me autoritetet e
shkollave pér té diskutuar dhe marré komentet e tyre pér aspektet e projektimit. Proces
verbalet e kétyre takimeve dhe fotot duhet té regjistrohen dhe té paragiten né Raportin
Teknik.

6.  Eshté parashikuar gé shérbimi pér hartimin e projektit, do té kryhet né 45 dité .

7.  Ofertuesi duhet té paragesin né propozim pérbérjen e ekipit té projektuesve dhe stafit
propozohen, né bazé té pérvojés sé méparshme dhe disponueshmérisé sé stafit, sipas
kérkesave té pikes 5 té Kritereve Minimale té Pjesémarrjes (Seksioni 6).

Shénim: E RENDESISHME

e Neé qofté se ofertuesi konkuron pér mé shumé se njé Lot, duhet t& provojé se zotéron
kapacitetet e nevojshme pér pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale brenda afatit té
kérkuar, duke propozuar njé ekip té ndryshém té projektuesve pér secilin projekt.

e Té gjitha dokumentet/korrespondenca e pérgatitur nga ofertuesi, sipas késaj kontrate
(duke pérfshiré edhe dorézimin e propozimit) duhet té jeté né Gjuhén Shqipe.

e Projekti do dorézohet né tre kopje té printuara dhe firmosura rregullisht nga ekipi
projektues dhe dy kopje dixhitale firmosur elektronikisht .

E.DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E OFERTUESIT-PROJEKTUES .

Ofertuesi do té administrojé procesin e pérgatitjes sé projektit ekzekutiv dhe dokumenteve té
tjera té kérkuara; do té béjé rilevimet e nevojshme si topografike né objektin ekzistues té
shkollave; do té krijojé marrédhénie me autoritetet e shkollés gjaté procesit té pérgatitjes sé
planeve arkitekturore dhe diskutimit té kétyre planeve né takime té hapura me bordet e
shkollave.
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Projektuesi do té paragesi pér miratim né Bashki:

(@)
(b)
(©)

(d)

Drafti pérfundimtar i planit arkitektonik té rikonstruktuar
Paragitja e ndryshimeve né objektin ekzistues

Pérgatitja e Librezés paraprake té punimeve preventivit, duke pércaktuar vlerén
paraprake té punimeve;

Zgjidhje arkitektonike e zonave té jashtme té territorit té shkollés

F.LISTA E RAPORTEVE DHE AFATET E DOREZIMEVE

1.

Mé poshté jané dokumentat gé duhet té pregatitur dhe koha e dorézimit dhe njé
pérmbledhje e pérmbajtjes sé tyre, té cilat duhet ti dorézohen Autoritetit Kontraktues:

(@)

(b)

(©)

Raporti Teknik  (specifikimet teknike, relacion arkitektonik, pérshkrim
punimesh) me detaje té zgjidhjeve arkitektonike dhe inxhinierike té zgjedhura,
detaje té zgjidhjes dhe funksionalitetit té sistemit té ngrohjes dhe rrjeteve té instaluara
té furnizimit me ujé, elektrike dhe té tjera.

Njé pjesé e dokumentave duhet te tregoje gjendjen topografiké ekzistuese té terrenit
ku éshté ndértimi. Né raport duhet té pérfshihen diskutimet dhe konsultimet qé
Konsulenti do té bé&jé me Autoritetin Kontraktues dhe me drejtoriné e shkollés dhe
grupet e tjera té interesit.

(Nr. i kopjeve - 3 kopje)

Projektimi i detajuar i vizatimeve arkitektonike dhe inxhinierike(pér cdo
ndértesé shkolle) né té cilén duhet té pérfshihen por jo té kufizuara;

Plani i pérgjithshém i objektit dhe territorit té tij né shkallén 1:500

Plani arkitektonik i ¢do kati té objektit ekzistues né shkallén 1:100.

Plani arkitektonik i rehabilitimit t€ propozuar té ndértesave duke pérfshiré zonat
shtesé. Shkalla 1:100.

Prerjet e ndértesés né dy drejtime. Shkalla 1:100

Pamje e pérgjithshme e secilés ané té ndértesés sé rehabilituar né shkallé 1:100.

Té paktén 5 flete pamje 3D té ndértesés sé pérfunduar.

Vizatimet e strukturave inxhinierike pér hapésira ekzistuese dhe shtesé né shkallén
1:100 dhe 1:20 pér detaje.

Vizatimet e sistemit té furnizimit me ujé. Shkalla 1:100 dhe prezantimi i rrjetit né
aksonometri

Vizatim i sistemit t& mbrojtjes nga zjarri dhe prezantim né aksonometri

Vizatimet e sistemit t€ ngrohjes gendrore. Shkalla 1:100 dhe prezantimi i rrjetit né
aksonometri.

Vizatimet e planit té taracés dhe catisé, plani i sistemit té ujrave té shiut, té ndértesave
dhe territorit té saj dhe lidhja e tyre me rrjetin kryesor té gytetit.

Vizatime té sistemit té kanalizimit dhe lidhjes me rrjetin kryesor té qytetit.

Vizatime té sistemeve elektrike, elektronike dhe IT, ku prezantimi i rrjetit kryesore
do té paragitet dhe ne rrafshin vertikal.

Vizatimet té detajeve té ndryshme arkitektonike, elektrike, MNZ, UKZ, etj.
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e Vizatimet e organizimit dhe riorganizimit t¢ ambienteve sportive té jashtme dhe
ambjenteve té clodhjes si dhe dhe hapésirave té tjera brenda territorit té shkollés.
(Nr. i kopjeve - 3 kopje)

Né ményreé té detajuar kéto kérkesa pérshkruhen tek detyra e projektimit pér objektin né
fjalé.

Né procesin e pérgatitjes sé Projekteve té detajuara, Shogéria Projektuese do té respektojé té
gjitha standardet e projektimit pér rehabilitimin e godinave shkollore ekzistuese dhe krijimin e
hapésirave té t€ ambjenteve té domosdoshme té jashme né shérbim té shkollés (rrethimi,
sistemimi territori, kéndet e gjelbéruara, terrene sportive, sheshe té grumbullimit t& nxenésve,

etj) .

Gjaté ekzekutimit té projektimit, Shogéria Projektuese, duhet té marré parasysh si minimum
kushtet e méposhtme:
e Fondi rezerve i parashikuar ne preventivin e rikonstruksionit té objektit, do té jeté
5% .
e Projektet do jené té realizuara duke pérdorur programet CAD dhe 3D.
e Sigurimi i nje plan-rilevimi té ploté té terrenit té shkollés , sipas gjendjes faktike, duke
pérfshiré rrugét e hyrjes dhe daljes, porta dytésore, me asfaltim, shtigje, kullim té
vendit dhe mur/gardhe rrethuese, kéndet sportive , etj.

2. Raportet formale té dorézueshme, pérvec 3 kopjeve té printuara, do té dorézohen edhe né
dy kopje CD.

(d) Preventivat e punimeve té detajuara né sasi dhe me cmime té pasqyruara
sipas sistemit e-albania, dhe té shogéruar me librezé paraprake masash, ku té
jené pérshkruar té gjitha aktivitetet gé duhet té kryhen pér ndértimin e punimeve té
projektuara.
Né permasat e paragitura né projekt, cdo detaj dhe planimetri, duhet té detajohet né
né ményrén gé té matet dhe llogaritet lehtésisht gjaté procesit té kryerjes sé punimeve
nga mbikéqgyrja e punimeve dhe sipérmarrési i punimeve té ndértimit.

Sigurohuni gé materialet e vendosura né projekt, té jené té njé cilésie té larté dhe té
géndrueshme, duke i specifikuar né specifikimet teknike dhe pasqyruar né gmimet e
vendosura né preventiv.

(Nr. i kopjeve - 3 kopje)

(e) Specifikimet teknike, duhet té pérshkruaj té gjitha materialet dhe procedurat qé
do té ndigen nga kontraktori gjaté kryerjes sé punimeve. Né kéto specifikime, té gjitha
materialet duhet té respektojné kérkesat e specifikimeve té Standarteve té projektimit
pér shkollat dhe duhet té jené té pérbéra nga materiale té cilésisé sé larté té destinuara
pér zonén me frekuencé té larté dhe té pérdorshme pér fémijé.

Kéto specifikime duhet té jené né shkallén gé té lejojné Kontraktorét e ekzekutimit té
punimeve té jené né gjendje té vlerésojné saktésisht ¢do artikull t& pérmendur pa
ekuivoke dhe ngjashmeéri.

(Nr. i kopjeve - 3 kopje)
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(f)

Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis do té pérfshijé njé raport té shkurtér té gjendjes

ekzistuese dhe asaj gé do rikonstruktohet.

(Nr. i kopjeve - 3 kopje)

G. TE DHENAT DHE DOKUMENTET TEKNIKE TE SIGURUARA NGA BASHKIA

1.

Té dhénat gqé do té ofrohen nga Bashkia do té pérfshijné informacionin pér objektin
ekzistues té shkollés dhe pérbérjen e dhomave brenda saj. Numri i nxénésve dhe
mésuesve né shkolla dhe organizimi i procedurave mésimore.

Bashkia do t'u sigurojé dokumentet ligjore té pronés sé tokés sé shkollés nga zyra e
regjistrimit té pronave, ku Kartela e pasurisé duhet te jete brenda 10 ditéve nga fillimi i
projektit.

Normat standarde dhe kriteret e projektimit jané té pérshkruara té detajuara né Detyrén e
projektimit.

Cmimet do jené sipas pérshkrimit té béré mé sipér, té hedhura né sistemin e- albania.

H. KOHA E DOREZIMIT TE DOKUMENTEVE

1.

Konsulenti duhet té pérgatisé dhe dorézojé né Europartners Development, dokumentet e
kerkuara, duke respektuar planin e méposhtém:

o Draft plane arkitektonike me zgjidhje dhe 3D pér miratim paraprak — dy javé
nga nénshkrimi i kontratés.

e Pérfundimi i diskutimit me autoritetet e shkollés dhe dorézimi i procesverbalit
té mbledhjes — dy javé pas lidhjes sé kontratés, duke paraqitur projektin
arkitektonik

e Projekti i ploté me té gjitha kérkesat e mésipérme té detajuara si : Porjekti
arkitektonik dhe ai i konstruksionit (ku duhet)+specifikime + deklarata te
projektuesve + Polica e sigurimit + pershkrimin e punimeve + preventivin
pérfundimtar, né tre kopje té printuara dhe té firmosura nga gjithé ekipet e
projektimit dhe kopja dixhitale do jeté e firmosur elektronikisht (né CD) do té
dorézohen me proces-verbal, brénda 45 ditéve nga nénshkrimit té kontratés.
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SEKSIONI 6
KRITERET MINIMALE TE PJESEMARRJES

Nr. | Kriteret e Pjesémarrjes Dokumentacioni i Kérkuar

1 Ofertues duhet té jeté njé entitet i | Certifikaté Regjistrimi
regjistruar prej té paktén 3 (tre) vjetésh, té | Ekstrakt QKB
cilit i lejohet ofrimi i shérbimeve té
kérkuara.

2 Ofertuesi duhet té jetd i licenuar pér té | Licencé né Projektim:
ofruar shérbimet e kérkuara - Kategoria 2, b2;

- Kategoria 3.3;

- Kategoria 4 a,b,f;

- Kategoria 9, a.
Licenca duhet té zotérohet nga Shogéria
ofertuese ose individualisht nga stafi i propozuar.
Né rastin e Bashkimit té Operatoréve Ekonomike,
plotésimi i kétij kriteri cilésohet i pérmbushur
edhe nése operatorét i zotérojné bashkarishit
licencat e pérmendura.

3 Ofertuesi duhet té zotérojé kapacitetin | Vértetim i xhiros i tre viteve té fundit ku xhiro
ekonomik pér ofrimin e shérbimeve té | minimale vjetore pér té tre vitet té jeté t€ paktén
kérkuara 3,000,000 (tre milion) Leké.

Vértetim gé ofertuesi nuk ka detyrime tatimore,
géndrore apo lokale.

4 Ofertuesi duhet té keté pérvojén e | Vértetim té Realizimit té Kontratés ose Kontratén
nevojshme pér ofrimin e shérbimeve té | sé bashku me faturén tatimore ku té jené detajuar
kérkuara, duke provuar gé gjaté viteve té | shérbimet e ofruara.
fundit ka pérmbushur me sukses té paktén
2 (dy) puné té ngjashme né studim-
projektimin e ndértesave  shkollore,
ndértesave komunitare apo ndértesave
civile té sé njéjtés madhési e kompleksitet.

5 Ofertuesi duhet té zotérojé kapacitetin | CV, Diploma, Licenca dhe Kontrata e punés ose

teknik pér ofrimin e shérbimeve té

kérkuara.

Kontrata e
méposhtém:
1 (njé) Arkitekt Projektues me té paktén 10 vjet
Pérvojé;
1 (njé) Inxhinier Konstruktor me té paktén 10 vjet
pérvojé;
1 (njé) Inxhinier Mekanik me té paktén 7 vjet
PErvojé;
1 (njé) Inxhinier Elektrik me té paktén 7 vjet
pérvojeé.

Angazhimit pér ekspertét e
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SEKSIONI 7

KRITERET TEKNIKE E VLERESIMIT

Kriteret, nén kriteret dhe sistemi i pikéve pér vlerésimin e Propozimeve Teknike jané:

Nr | Pérmbledhje e Kritereve Teknike té Vlerésimit Pikét Maksimale
1 Kualifikimet, Kapaciteti dhe Pérvoja e Ofertuesit 40
2 Kualifikimet dhe Pérvoja e Stafit té€ Propozuar 60
3 Totali 100
Nr | Kualifikimet, Kapaciteti dhe Pérvoja e Ofertuesit Pikét Maksimale
1 Eksperienca e méparshme né projektimin e shkollave | 15
2 Madhésia e organizatés né terma té numrit té 10
punonjésve dhe xhiros vjetore
3 Kuptueshméria e detyrave té kérkuara dhe cilésia e 10
Ofertés
4 Zotérimi i certifikimeve té tjera si 1SO, etj. 5
5 | Totali 40
Nr | Kualifikimet dhe Pérvoja e Stafit té Propozuar Pikét Maksimale
1 Arkitekt Projektues 15
2 Inxhinier Konstruktor 15
3 Inxhinier Mekanik 15
4 Inxhinier Elektrik 15
5 Nén-Totali 60
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BASHKIA
DIBER

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIM TE TERRITORIT

MIRATOHET

KRYETARI

Rahim SPAHIU
Me Urdher dhe me Porosi
v/ 1S 4

DETYRE PROJEKTIMI

PER REALIZIMIN E STUDIM PROJEKTIMIT:

“RIKONSTRUKSION SHKOLLA 9 - VIECARE KASTRIOT ”

Peshkopi , KORRIK 2024



FRAGMENT NGA PJESA E PASME E OBJEKTIT

PERMBAJTJA
1. HYRJE
1. Institucioni pérfitues
2. Arsyetimi i nevojés pér ndérhyrje
3. Baza ligjore
4,  Qéllimi i projektit t& investimit
5. Objektivat e projektit t& investimit.

2. PERSHKRIMI I DETYRES SE PROJEKTIMIT
1.  Qéllimi
2. Objektivat



Pérshkrim i pérgjithshém

Pozicionimi i parcelés qé zhvillohet

Gjendja faktike

Kérkesat teknike planimetriko — kompozicionale dhe infrastrukturore
Kérkesat teknike kundrejt projektit arkitekturor

Kérkesat teknike kundrejt projektit konstruktiv

9. Kérkesat teknike kundrejt projektit hidrosanitar

10. Kérkesat teknike kundrejt projektit elektrik dhe elektronik
11. Kérkesat teknike kundrejt projektit mekanik

12. Kérkesat teknike kundrejt projektit t& mbrojtjes nga zjarri
13. Kérkesat kundrejt raportit t& eficensés energjitike

14. Kérkesat teknike kundrejt shérbimeve qé i takojné néntokés
15. Kérkesat teknike kundrejt hartimit t& VNM.

gt

R

3. .KERKESAT KUNDREJT SHERBIMIT TE KiERKUAR

16. Kérkesa té pérgjithshme

17. Kérkesa té vecanta

18. Shérbimet e kérkuara sipas fazave
19. Dokumentacioni Teknik

20. Analiza e detyrés s& projektimit
21. Projektideja paraprake

22. Projektideja pérfundimtare

23. Projekti pér miratimin e lejes s& ndértimit
24. Projekti i zbatimit

25. Preventivi pérfundimtar

26. Gjuha

27. Nénkontraktimi

1. HYRJE

1.1 Institucioni pérfitues

Institucioni pérfitues i shérbimit né fushén e projektimit éshté¢ BASHKIA DIBER
Pérfituesi i kétij shé&rbimi &shté Institucion Publik.

* Misioni i shkollés “9-Vjecare KASTRIOT” &shté t& edukoj& nxénésit né njé atmosferé pozitive
dhe plot respekt, ku ata mund t& zbulojn& dhe vlerésojné t& qénit unik, ku mund té tregojné
potencialin e tyre t& ploté. Ne e realizojmé kété mision duke e mésuar fémijét né “térésiné e tyre, pér
nevojat e tyre intelektuale, emocionale, fizike, sociale dhe shpirt&rore”.

¢ Vizioni i shkollés soné &shté qé t&€ kontribuojé dhe té jeté n& rrjedhé pér formim cilésor té gjithé
individéve duke kultivuar shprehi te nxé&nésit me vlera edukative e arsimore, shoqéri té dijes, e
shoqéri t& integruar me mundé&si t& barabarta p&r zhvillim personal t& t& gjith€ individéve.

*  Staf arsimor t& kualifikuvar dhe trajnuar pra t& pergatitur p&r t€ nxjerré breza te rinjsh me
njohuri, shkathtési dhe vlera t& garantuara té cilat ju mundésojn& nj& nivel bazé t¢ qéndrueshém.

*  Duam gé shkolla joné t& jet€ mjedis i sigurt né t& cilén nxénésit do t& vijné me kénaqési, pér
shkak se né t&é mésimi do & jeté bashkékohor, efikas, cilésor dhe i pérshtatshém pér nevojat dhe
interesat e nxénésve, arsimtaréve dhe komunitetit



Shkolla 9-Vjecare KASTRIOT zhvillon aktivitetin bazuar n& legjislacionin e Republikés sé
Shqipéris€¢ né térési dhe legjislacionin e posagém pér institucionet e arsimit parauniversitar né
veganti.

Pérfituesit parésoré
SHKOLLA 9-Vjecare KASTRIOT

Pérfituesit e térthorté,

BASHKIA DIBER, Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit

1.2 Arsyetimi i nevojés pér ndérhyrje.
a)Evidentimi i sistemit strukturor t&€ shkollés ka evidentuar qé gjendja e
pérgjithshme strukturore e ndértesés éshté e rrezikuar.
b)Kjo pér shkak t& cilésisé sé dobét q& jané ndértuar muratura mbajtése prej guri
me llag lidhés me balté dhe amortizimi q& ndértesa ka pésuar nga faktorét klimatiké
pérgjaté viteve.
Pérveg anés strukturore shkolla ka shumé mungesa, si:
a)shtresat e pllakave t¢ dyshemesé jané t& plasaritura dhe amortizuara;
b)suvatimet e brendshme dhe (& jashtme té ndértesés kané plasaritje té dukshme nga
amortizimi nga lagéshtia dhe faktoré té tjeré;
c)catia ka probleme me shtresat hidroizoluese dhe pikon;
d)rrjeti elektrik éshté i amortizuar dhe ka mungesa llampash;
e)WC-té jané té papérdorshme pasi kané pésuar amortizim total.
fHKé&shillohet qé né bazé t¢ gjithé evidentimeve mésipér té shikohet mundésia e
rindértimit nga themelet pér shkollén, duke gené qé hapésiré toke ka, dhe pse jo té
ndértohet me 2 kate.
g)NE kété ményré kati pérdhe i gjimnazit “Gjergj Kastrioti” do t& lirohet nga
pérdorimi i nxénésve t& késaj shkolle prej vitesh, dhe nxénésit nuk do té jené té ndaré né
dy godina por t& jené t&¢ mbledhur né njé godiné t& vetme.
1.3 Baza ligjore.
Bazuar né statusin ligjor t& institucionit, ky shérbim né fushén e projektimit duhet &
pérmbushé kérkesat dhe té€ marré né konsideraté referencat si vijon:

1. Ligj Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i pérditésuar

2. Rregulloren e Zhvillimit t& Territorit (n€ fuqi).

3. VKM Nr.1503, daté& 19.11.2008 “P&r miratimin e Rregullores “Pér shfrytézimin ¢
hapsirave nga ana ¢ personave me aftési t& kufizuar””.

4,  Ligj Nr. 152/2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”.

5. Ligj Nr. 124/2015 “Pér efigencén ¢ energjisé”.

6. “Rregullore pér formatin e auditimit energjitik dhe pagesén e audituesit
energjitik”, miratuar me Urdhér Nr. 5, daté 12.01.2021 t¢ Ministrit té Infrastrukturés dhe
Energjisé.

7. VKM per miratimin € Manualeve te cmimeve te ndertimit 2023 e

8. Vleresimi I Ndikimit ne Mjedis

9. VKM Nr 9 date 11.01.2024 “Pér miratimin e rregullave per projektet gé duhet
ti nénshtrohen oponencés teknike sipas secilés fushé projektimi si dhe procedurat gé
ndigen né kéto raste



10.  Cdo ligj, apo manual tjetér, t& lidhur me projektimin e ndértesave té késaj natyre.
1.4 Qéllimi i projektit té investimit.

Qéllimi i rikonstruksionit éshté Krijimi I kushteve bashkekohore infrastrukturore ne
Shkollen*9-vjecare Kastriot” per zhvillimin e nje procesi normal te mesimit ne te

1.5 Objektivat e projektit té investimit,

Objektivi kryesor i kétij projekti éshté t& sigurojé ambiente te sigurta dhe t& pérshtatura
né pérputhje me kérkesat dhe nevojat e veprimtarisé sé shkolles, né respektim t&
standardeve bashkékohore infrastrukturore pwr arsimin dhe ¢do akti juridik, normativ,
apo standard né fushén e projektimit t& ndértesave shkollore n& Republikén e Shqipérisé
dhe mé gjeré, né shérbim & rritjes sé cilésisé s€ mesimdhénies dhe mesimnxénies .

Objektivat specifiké té kétij projekti investimi pérmblidhen né vazhdim: ;
° Pérshtatshméria funksionale e mjediseve dhe zonimi hapésinor i tyre, né pérputhje
me kérkesat dhe standardet infrastrukturore pér objektet arsimore dhe sportive.

0 Plotésimi i mjediseve me sisteme, pajisje, rrjete dhe materiale ndértimore
bashkékohore.
e Pérmbushja e kritereve infrastrukturore pér eficensén energjitike, komoditetin

termoakustik, mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin, kérkesat higjieno - sanitare dhe
pérshtatjen e mjediseve pér personat me aftési t€ kufizuara.

o Sistemimi i mjediseve t& jashtme né pérputhje me kérkesat pér mjedise rekreative,
kérkesat drenazhimin e ujérave t& shiut, ato pér mbrojtjen e mjedisit

2 PERSHKRIM I DETYRES SE PROJEKTIMIT

2.1 Qéllimi

2.2. Detyra e Projektimit ka pér qgéllim parashtrimin e té dhénave thelbésore,
njohése, kérkesave dhe nevojave specifike té institucionit pérfitues, né cilésiné e
Porositésit, kundrejt shérbimit té kérkuar, si dhe orientimet mbi problematikén
aktuale té shtruar pér zgjidhje, mbi bazén e té cilave, grupi i projektimit, do té
hartojé projektin pér “RIKONSTRUKSION”, né ambientet e SHKOLLES “9-vjecare
Kastriot”dhe ndertimin e nje palestre te re per nevojat e shkolles.

2.3 Objektivat

Detyra ¢ projektimit ka kéto objektiva:
1.T& prezantojé grupin e projektimit me vendndodhjen, infrastrukturén dhe
problematikén e gjendjes faktike € objektit g€ i nénshtrohet ndérhyrjes.
2.T& pérshkruajé kérkesat sasiore dhe cilésore kundrejt shérbimit t& porositur.
3.T& evidentojé kérkesat profesionale kundrejt grupit té projektimit.



4.T¢€ shtjellojé formén, ményrén dhe afatet e raportimit t& materialeve prané
Porositésit.

2.4 Pérshkrim i pérgjithshém

2.4.1 Pozicionimi i parcelés qé zhvillohet

Shkolla 9-vjecare "Kastriot” ndodhet né njésing administrative Kastriot,
né fshatin "Brest i Poshtém” té bashkis¢ s¢ Dibrés. Ndértesa &shté njé
katéshe me lartési rreth 6m, me ekspozim té& ambientit t& klasave né
drejtimin veri dhe jug . Eshté njé objekt i ndértuar né vitin 1955, me
mbulesé t& pjerrét me ¢ati me tjegulla geramike.

printo_20240729_0723 hips:#gacporial asig.gov.al
GeoPorta - —— Dala e Printimit 28 07 2024
233102156 e e W 31311 203
130e 456 Legjenda {azzieon 1sd
Sriese
= Baze
5
- L
g%
% B
Paitetal
W 3 bzirterst
o Rendi 3 (Kus
o Bagnia)
e Renci 2 iKuh
Be kil
0
ReAST 1 KN Tok st
/' Rendi 1 (kufid Tokeszor)
A Rendi | (je Bragdetl) | oy 300
*anren Srg s THord 18 FEST o amirEyy s
Fie Iigeopa il Biig god ALSYEN [4 Ghéna TR e = Y, = W Tea s iemraty FEEIAA
@chacesnose i ofruara nga auionieie: pub ke % gk ek T Frojovm mEAIES
pEGeg e 1 g ey
PHIQe0 63D C4F S5UIEINE € 18 ONenae esnie e e T

Attt puliih g kR brjuar alo
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Figura 2. Pozicioni i objektit né hart¢ FOTOGRAMETRI ASIG.

Figura 3. Plan rilevimi i parcelés, Burimi — Plan Rilevimi t& pasuris€ mungon

242 Gjendja faktike

Objekti minimalisht &shté n& gjendje t& mirémbajtur dhe ka patur rikonstruksione t&
ndryshmepérgjaté viteve, si mé poshté: :
Né& vitin 2001 jané kryer rinovime shtresash, rinovime té ¢atisé dhe rifiniturave;

Ndértesa ka strukturé me muraturé mbajtése. Muri i shembur &shté riparuar meblloge
betoni/ mur guri me balté betoni.

Mé poshté jané dhéné né ményré té pérmbledhur kushtet e ndértesés:

- Muret e jashtme t& ndértesés kané gjerési prej 70cm;

- Muret jané né gjendje t& miré strukturore, por pa izolim termik, pa sistem
kapoté;

- Mbulesa e ndértesés éshté ¢ati e pjerrét me tjegulla geramike, me
hidroizolim;

- Dritaret jané duralumini, me dopio xham;

- Dyert e brendshme jané prej druri;

- Dera e jashtme kryesore &shté prej druri, ndérsa dyert e jashtme dytésore
jané duralumini;

- Komformi termik &shté i pranueshém né dimér dhe i rehatshém né verg;

- Drita natyrale népér klasa &shté e mjaftueshme, ku ka probleme
me t& kati pérdhe. Klasatkan& mbrojtje nga rrezet e diellit me
perde t& brendshme;



Sistemi i ndri¢imit realizohet njé pjesé me llampa LED dhe njé
pjesé me llampa (& thjeshtame filament;

Ngrohja e shkollés kryhet me soba druri né t€ gjitha ambientet,
ku rreth 40 m*/vit 1éndédrusore harxhohet p&r ngrohjen e
shkollés;

Uji i ngroht€ sanitar nuk sigurohet nga shkolla;

Shkolla éshté e pérbéré prej 4 ambientesh mésimore (klasa);

Shkolla éshté aktualisht né pérdorim nga 127nxénés(67 djem dhe 60 vajza) dhe 16

mesues

MEé poshté jané dhéné né ményré té pérmbledhur kushtet e ndértesés:




2.4.3 Kérkesat teknike planimetriko — kompozicionale dhe infrastrukturore

Hartimi i1 projekteve specifiké, t& shtjelluar né vijim, duhet t&¢ mbéshtetet né
studimet e thelluara t& gjendjes faktike. Cdo dokument teknik qé& disponohet nga
institucioni né€ shérbim té procesit t& projektimit do t’i vendoset né dispozicion
grupit t& projektimit. Grupi i projektimit duhet t¢ hartojé projektet mbéshtetur né
shérbimin topografik & parcelés dhe shérbimet g i takojné néntokés, pa
anashkaluar kriteret pér mbrojtjen e mjedisit dhe ruajtjen e eficensés energjitike.

2.4.4 Kérkesat teknike kundrejt projektit arkitekturor.

Me qéllim rritjen e eficensés energjitike t& godinés projekti duhet té parashikojé
veshjen termoizoluese t& t& gjithé kapsulés veshése té jashtme & godinés. Projekti
arkitekturor duhet t& mbajé né konsideraté pérshtatjen e objektit pér personat me
aftési t& kufizuara, referuar kategorizimeve té kufizimeve t&€ ndryshme. Materialet ¢
propozuara pér t€ gjithé elementét ndarés dhe veshés, termoizolues, hidroizolues
etj., duhet t& jené bashkékohoré, té plotésojné kushtet higjieno sanitare dhe t&
shmangin elementét e rrezikshméris€. Réndési duhet ti kushtohet akustikés sé
ambienteve, izolimit nga zhurmat, luhatjet e temperaturés dhe lagéshtires.

Gjaté t€ gjithé procesit t€ projektimit &shté e réndésishme qé t& bashképunohet
ngushté ndérmjet t& gjithé specialistéve & pérfshirg, pasi projekti arkitekturor duhet
t€ reflektojé kérkesat e projektit strukturor, kérkesat e prolcktwe t€ sistemeve
teknike, kérkesat e aspekteve arkitekturore t&€ mbrojtes nga zjarri dhe shpétimit,
kérkesat pér eficensén energjitike, kérkesat pér mbrojtjen ¢ mjedisit dhe ¢do
kérkesé tjetér, té gjykuar si t& nevojshme nga specialistét e pérfshirg.

Stili arkitekturor

Stili arkitekturor duhet t& respektojé funksionin e objektit si institucion publik, duke
pasqyruar tendencat, frymén, teknikat dhe teknologjité bashkékohore. Stili i
konceptimit t€ interiereve duhet t& pérputhet me funksionin e objektit. Ngjyra,
estetika, stili dhe materialet ¢ pérdorur duhet t& ndjekin t& njéjtén linjé konceptuale,
duke reflektuar edhe tendencat ¢ kohés.

Krijimi i nje strukture teresisht e re per palester duhet te ndertohet duke
respektuar Legjislacionin urbanistik ne fuqi, distancat nga objekti egzistuas,
distancat nga kufiri i prones si dhe distancat nga akset e rrugeve ne veri dhe
ne perendim duke krijuar keshtu hapesirat e nevojeshme per qarkullimin e
makinave, kembesoreve etj.Godina do te julc, nje objekt 1 kat me nje siperfage aq
sa eshte ¢ mundur te lejoje shfrytezimi i parceles duke mos anashkaluar
volumentrine ne K'TP per ambjentet arsimore.



Propozimi fasades

Fasada e propozuar, eshte nje fasade ne dukje e thjeshte, me gjetje arkitektonike .
Per realizimin sa me estetik te kesaj fasade eshte parashikuar termoizolim

(sistem kapot) per mbrojtjen e temperaturave dhe grafiato,cati me tjegull
marseljeze dhe korniza dekorative .

Nepermjet kesaj veshjeje behet e mundur evidentimi i qarte i volumeve te pastra te
struktures, te hyrjes mjaft eclegante te objektit si dhe volumit gendror te
shkalles.Gjithashtu perdorimi i elementeve arkitektonike te dritareve te medha te
tipit neoklasik bejne te mundur ge fasada te kete nje gjuhe arkitektonike mjaft
ritmike , te rregullt te paster e racionale. Keto dritare nga ana tjeter mundesojne
ndicimin dhe ajrimin e ambjenteve te ndryshem duke plotesuar te gjitha parametrat .

2.4.5 Kérkesat teknike kundrejt projektit konstruktiv per ndertimin e
palestres.

Hartimi i projektit konstruktiv duhet t& mbajé né konsideraté propozimin e
zgjidhjeve mé t& pérshtatshme, referuar konceptit té pérgjithshém arkitekturor dhe
funksionit t& ambientit.

Materialet, teknikat dhe teknologjité e propozuara duhet t& respektojné kushtet
teknike t&€ projektimit dhe zbatimit, n€ fuqi né Republikén e Shqipérisé. N&
mungesé t& tyre projektuesi duhet t'u referohet Eurokodeve aktuale né pérdorim.

Projekti konstruktiv duhet t& respektojé kérkesat ¢ jetégjatésisé sé projektimit,
ngarkesave dhe rregullave té projektimit pér sa i pérket durabilitetit (Klasa e
durabilitetit), n& funksion t& kushteve t& ekspozimit té tij, bazuar né Eurokode.

Hartimi i projektit konstruktiv duhet t& mbéshtetet né studimin gjeologo —
inxhinierik té truallit dhe studimin sizmologjik.

2.4.6 Kérkesat teknike kundrejt projektit hidrosanitar.

Projektimi i Sistemit Hidrosanitar t€ Furnizimit me vuj& dhe shkarkimeve t& ujérave
t& ndotura dhe atmosferike € ndértesés dhe projektimi i rrjetit inxhinierik t& ujérave
né zonén pérreth duhet t& kryhet né pérputhje me projektin arkitektonik.

Sistemi hidrosanitar i furnizimit me ujé dhe shkarkimeve t& ujrave t& ndotura té
ndértesés dhe jashté saj duhet té projektohet né pérputhje me Kushtet Teknike té



Projektimit (KTP) né Fuqi, si dhe sipas udhézimeve t& Standardeve t& projektimit
shtetérore dhe ndérkombétare. Ky sistem duhet t€ projektohet, né pérputhje me
zgjidhjet ¢ konceptuara né projektin arkitekturor dhe duke marré né konsideraté
kérkesat bashké&kohore pér funksionimin e nyjeve higjieno — sanitare.

Sistemi hidrosanitar i furnizimit me ujé duhet té sigurojé prurjen e kérkuar, me
presionin ¢ nevojshém né ¢do pajisje hidrosanitare. Ky sistem duhet t& garantojé
furnizimin e vazhdueshém dhe pa ndérprerje &€ té gjitha nyjeve sanitare, duke
vendosur njé rezervé ujore rreth 24 oréshe, si dhe grup presioni pér sigurimin ¢
presionit né rastet e furnizimit me ujé nga depozita.

Sistemi hidrosanitar i kanalizimeve t€ ujérave (€ ndotura duhet t€ mbledhé dhe
largojé me vetérrjedhje ujérat ¢ nyjeve sanitare. Nése ka mjedise sanitare nén
nivelin e linjave t&€ rrjetit rrugor, duhet € vendosen grupe presioni tip njési
kompakte me rezervuar, té& cilat t& lidhen direkt me linjén e shkarkimit (t& ruhet
hermeticiteti 1 sistemit t& kanalizimeve, jo me puseté).

Nevojitet q& né ndértesé té€ sigurohet furnizimi me ujé t€ ngrohté dhe té ftohté, duke
u bazuar né zgjidhje aktuale dhe perspektive, t& cilat do t& shmangnin maksimalisht
nevojén pér ndérhyrje t&€ mévonshme né objekt dhe do té realizoheshin duke
mbajtur n& konsideraté edhe aspektet e eficensés energjitike afatgjaté.

Pér llogaritjet e parametrave hidrauliké dhe gjeometriké té sistemit, prurjet, humbjet
hidraulike, presionin e nevojshém dhe diametrat duhet t& pérdoren tabelat e dhéna
né kushtet teknike té sipérpérmendura. Llogaritjet e parametrave hidrauliké dhe
gjeometriké té rrjetit duhet t& kryhen, duke patur parasysh edhe prurjen e grupeve
pérzierés (mishelator€) té ujit apo t& rubinetave (& pajisjeve pérkatése.

Zgjidhjet teknike t& propozuara né projektin hidrosanitar duhet té respektojné
funksionin e objektit, si dhe standardet dhe normativat e detyrueshme, té&

pércaktuara né aktet ligjore dhe nén ligjore né fuqi.

Té gjithé tubacionet dhe rakorderité e sistemeve hidrosanitare duhet té propozohen
sipas standardeve dhe certifikimeve bashké&kohore ndérkombétare.

2.4.7 Kérkesat teknike kundrejt projektit elektrik dhe elektronik.

Projekti elektrik duhet t& pérshtatet me kérkesat dhe nevojat funksionale t& secilit
ambient.

Projekti duhet t& pé&rmajé rrjetin e ndrigimit, ku pérfshihet edhe ndrigimi i
ambienteve t& jashtém dhe ndrigimi i emergjencés, rrjetin ¢ prizave té furnizimit me



energji, 1€ prizave té UPS, rrijetin e furnizimit me energji elektrike nga OSHEE,
sistemin e telefonisg, rrjetit LAN, sinjalizimit & zjarrit, sistemin video, acces-
control, sistemin e vézhgimit me kamera, sistemin e rrufepritjes etj., né harmoni me
kérkesat e projektit arkitekturor.

Pozicionimi i ndriguesve pér secilin ambient duhet t& pErputhet me konceptin
arkitekturor té pérgjithshém, né pérputhje me funksionin e ambientit dhe standardet
kundrejt tij.

Ndriguesit ¢ propozuar duhet t&¢ shmangin elementét e rrezikshmérisé, emetimin e
[éndéve € rrezikshme pér shéndetin, pérdorimin materialeve qé shkaktojné mbejtje
té démshme pér jetén dhe shéndetin e pérdoruesve t& ambienteve.

Ndrigimi n& ambiente duhet t& jeté shplodhés dhe plotésojé normativat e
detyrueshme nga tipologjia funksionale e tyre. Shpérndarja e ndriguesve né ambient
duhet té pérshtatet me kérkesat funksionale t& tij, duke ruajtur sipas rastit njé
shpérndarje té njétrajtshme té drités, apo duke shtuar ndricuesa prané tavolinave,
ose zonave t& punés. Kjo zgjidhje duhet gjithsesi té pérmbushé kérkesat nominale t&
ambientit pér ndri¢cim, sipas tipologjis€¢, pa cénuvar konceptin e pérgjithshém té
pasqyruar né projektin arkitekturor mbi estetikén, zgjidhjen e tavanéve, mureve dhe
hapsirave té punés dhe ndri¢imin e pérgjithshém t& interierit. Tipologjia, estetika,
kéndi i hedhjes s¢ drités dhe gjeometria e secilit ndrigues duhet té pércaktohet né
bashképunim me projektuesin arkitekt duke mbajtur né konsideraté lartésiné e
ambientit dhe tavaneve t&é varur (né rast se jané propozuar). Drita ideale duhet té
vijé né tavolinén e punés me kénd anésor dhe jo pingul. Shkélgimi i sipérfageve
duhet t& kufizohet.

Pavarésisht referencave mé sipér, nisur nga specifikat e vecanta té secilit ambient
funksional, mbetet né gjykimin e projektuesit pérdorimi i njé standardi minimal
ndri¢imi, ose njé tjetri, bazuar né kérkesat ¢ saktésuara pér secilin ambient, né
pérputhje me veprimtaring dhe proceset € punés, pér t& cilét éshté projektuar.

Vendosja e prizave elektrike, Lan, sistemeve audio video etj. duhet (& pérputhet me
hapsirat e punés t& propozuara nga arkitekti né projektin e mobilimit.

Né térési né hartimin e projektit do t€ mbahen parasysh kéto kérkesa pér
projektimin dhe zbatimin e rrjetit elektrik dhe elektronik:

T¢ gjithé instalimet elektrike, kabllot dhe ndriguesit, gelésat, prizat etj. duhet té jené
hermetiké.

Ndrigimi elektrik duhet té zbatoj¢ normat ¢ CE.

Sistemi elektronik duhet t& konceptohet me server (servera) gendror té veganté.



Né projektin elektrik duhet t& parashikohet edhe instalimi i ndrigimit té
emergjencés, né rastet e shkeputjeve té rrymés, apo emergjence t& ¢farédo lloji.

NE ndértesé duhet t& parashikohet projektimi dhe instalimi i sistemit t& tokézimit
dhe mbrojtjes atmosferike.

N& ndértesé duhet t& parashikohen sisteme elektrike dhe elektronike t& nevojshme
pér miréfunksionimin e ndértesés si institucion publik.

Rrjeti telefonik dhe kompjuterik

NEé objekt t& shikohet mundésia e sistemit telefonike té godinés qé té¢ mund té
pérdoret né gdo moment. Godina duhet té jeté e pajisur me sistem telefonik, rrjetin
data dhe sistemi vézhgimit me kamera CCTYV, shogéruar me sistemin ¢ kontrollit t&
hyrje/daljeve “access control”.

Sistemi elektrik, ndricimi i emergjencés dhe sigurisé.

Ndriguesit luminishent dhe prozhektorét t& zévéndésohen me ndrigues led, si
ndrigues mé ekonomik.

Ndri¢imi i emergjencés duhet t&é futet automatikisht né puné dhe té keté njé kohé
pune (€ paktén 1 oré né rast se stakohet tensioni. Ndrigimi i emergjencés dhe i
sigurisé duhet té vendoset né ambientet ¢ méposhtme:

. Korridore, t€ cilat shérbejné edhe si rrugé largimi emergjence;
. Dhoma qé shérbejné si pika grumbullimi;
. Né& ambientet q&€ nuk kang dritare;

Projektuesi duhet t& parashikojé ndri¢imin e dhomave me ndrigues me fuqi té
mjaftueshme pér t¢ garantuar njé ndri¢im né pérputhje me normat né fuqi, dhe njé
numér t€ mjaftueshém prizash pér secilin ambient, sipas destinacionit té tyre.

N& projekt-preventiv duhet t& parashikohen edhe ndriguesit ¢ emergjencés, né rastet
e ndérprerjes s€ energjisé elektrike.

2.4.8 Kérkesat teknike kundrejt projektit mekanik

Projekti i sistemit t€ ngrohjes duhet t& pértshijé:

[logaritjet e ngarkesave termike té nevojave pér ngrohje — té secilit ambient dhe
nevojave t& veganta t€ gjithésecilit prej tyre. Projekti i ngrohje/ventilimit duhet t&
mbéshtetet né normativat e pércaktura né Standartet ASHRAE, né té dhénat
klimatike pér qytetin e Peshkopis, normat ndérkombetare, si dhe normat Evropiane,
apo ¢do standard tjetér t&€ pranuar né Republikén e Shqipérisé.

Hartimin ¢ preventivit t€ sistemit t& ngrohjes me pompe nxehtesie i ndihmuar ky
sistem me haronizimin e paneleve diellore me uje dhe atyre fotovoltaik.



Specifikimet teknike pér t& gjithé materialet sipas normave t& prodhimit t&¢ CE dhe
pajisjet q¢ do t& pérdoren nga projektuesit gjaté hartimit t& projektit né fjalé.
Relacionin teknik t€ hollésishém pér zbatimin me korrektési t& punimeve té
projektit.

Sistemi 1 propozuar nuk duhet t& bjeré ndesh me funksionin ¢ ndértesés. Si i tillg,
komforti termik, qarkullimi i miré i ajrit dhe lagéshtia relative e krijuar n& ambient
&shté shumé e réndésishme. Zgjidhjet pér sistemin e ngrohjes, ftohjes dhe ventilimit
duhet t€ pérfshijné t€ gjith¢ ambientet, duke ruajtur parametrat e késhillueshém pér
tipologjiné e secilit ambient, né pérputhje me nevojat funksionale té tij.

Projekti mekanik duhet t&€ harmonizohet me Konceptin e pérgjithshém arkitekturor
t& shprehur né projektin pérkatés. Krahas sa mé sipér, t& shqyrtohet mundésia ¢
integrimit t& burimeve t& rinovueshme t& energjisé pér ngrohje dhe pérdorimit t&
sistemeve me ndikim minimal né mjedis.

Sistemi i ngrohjes do té realizohet népérmjet sistemit géndror.

2.4.9 Kérkesat teknike kundrejt projektit t¢ mbrojtjes nga zjarri

Projekti pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimin duhet t& realizohet né nivel godine
né bazé té standardeve dhe normave lokale, si dhe ato té vendeve t&¢ Komunitetit
Europian. Sistemi 1 mbrojtjes kundér zjarrit duhet té respektojé t¢ gjitha kérkesat e
detyrueshme shtetérore g€ kané t€ béjné me normat / standardet q& jané né fuqi
aktualisht né Shqipéri si dhe normat Europiane.

Ligjet, rregulloret, normat dhe standardet, mbi té cilét duhet té hartohet projekti,
objekt i késaj detyre projektimit jang paraqitur né vijim: - Ligji nr. 152/2015 “Pér
shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit”; - Rregullore “Mbi masat e
mbrojtjes kundér zjarrit né projektimin e ndértesave t& ¢do lloji “Vendim nr.162
daté 19.4.1965, e ripunuar; - Udh&zim i Ministrit t& Punéve t¢ Brendéshme nr.425
date 24.7.2015 “Pér pranimin, administrimin e dokumentacionit teknik dhe grafik t&
projektit t& mbrojtjes nga zjarri dhe pér shpétimin dhe léshimin e akteve teknike”.

Projektimi i masave pér mbrojtjen kundér zjarrit dhe shpétimit nuk duhet t&
trajtohen t¢ ndara nga pregatitja e projekteve specifike; projektit arkitekturor,
konstruktiv, hidrosanitar, elektrik dhe mekanik. Masat e nevojshme pér mbrojtjen
nga zjarri duhet té reflektohen edhe né projektet mé sipér cituar, né pérputhje me
udhézimet dhe zgjidhjet e trajtuara n€ projektin ¢ mbrojtjes kundra zjarrit.



Né projektin e mbrojtjes kundra zjarrit duhet t& pérfshihen t& gjitha masat aktive
dhe pasive, pér mbrojtjen nga zjarri té ndértesés q& projektohet. Relacioni teknik i
mbrojtjes nga zjarri duhet t&¢ pérmbajé minimalisht (& dhénat sipas pikés 5 &
Udhézimit t&¢ Ministrit té Punéve t& Brendéshme nr.425 date 24.7.2015 “Pér
pranimin, administrimin e dokumentacionit teknik dhe grafik t& projektit té
mbrojtjes nga zjarri dhe pér shpétimin dhe léshimin e akteve teknike”.

2.4.10Kérkesat kundrejt raportit dhe auditimit té eficensés energjitike.

Mbéshtetur né VKM Nr. 408, datg 13.5.2015 (hyrja ne fuqi 21.05.2015) “Pér
Miratimin ¢ Rregullores s&¢ Zhvillimit t&¢ Territorit”, e azhurnuar, pjesé e
dokumentacionit pér marrjen e Lejes s& Ndértimit duhet t& jeté edhe projekti i
eficencés energjetike, né rastet kur &shté e detyrueshme me ligj.

Pjesé¢ e dokumentacionit t& projektimit duhet té jeté edhe Raporti mbi efigencén e
energjitike t€ ndérhyrjes sé propozuar. Projekti i propozuar dhe specifikimet teknike
duhet t€ pérmbushin kriteret pér efigencén e energjisé, né pérputhje me propozimet
dhe masat e reflektuara né kété raport.

Kur projektohet njé ndértesé e re ose kur njé ndértesé¢ duhet t’i nénshtrohet njé
rinovimi t¢ réndésishém, subjekti qé ka apo do € keté né pronési apo pérgjegjési
administrimi kété ndértesé, duhet t& marré né konsideraté zbatimin e kérkesave té
Metodologjisé Kombétare € Llogaritjes sé performancés sé€ energjisé sé ndértesave
dhe t& analizojé mundésing e pérdorimit t& sistemeve me njé performancé té larté té
energjisé, (€ parashikuara ne Ligjin 116/2016 “PiER PERFORMANCEN E
ENERGIJISE SE NDERTESAVE” neni 8 e vijues.

Hartimi i propozimeve t& zgjidhjeve teknike né& respektim t& Kkritereve t&
cficensés energjitike (&€ ndértesés s€ parashikura, duhet t& kryhet n& bashképunim té
ngushté ndérmjet t€ gjithé specialistéve té pérfshiré, mé géllim qé né t& gjithe
projektet specifiké t& mbahen né konsideraté kriteret e eficensés energjitike, pér
arritjen e nj¢ performance sa mé t¢ miré energjitike t& té gjithé ndértesés.

Hartimi 1 Raportit t& eficensés energjitike duhet t& kryhet né pérputhje me
metodologjing kombétare (€ llogaritjes s€ performancés sé energjisé né ndértesa,
sipas nenit 5 t& Ligjit 116/2016 mé sipér cituar. Te kryhen matjet me kamera
termike dhe te nxirret koeficenti i humbjes aktual dhe te propozohet cili do jete
koeficenti i propozuar,i cili do jete kusht per tu kolauduar objekti ne perfundimin
e punimeve. Keto matje duhet te jene sa me specifilce ne tavane ne dysheme ne
tarace dhe ne muret perimetrale. Shiresat qe duhet te aplikohen ne keto struktura
te lartepermendura duhet te jene sa me bashkekohore dhe mos ngelen propozim i



vetem i teknikes te sistemit kapote,por te kryhen sondazhe dhe per termoizolimin e
dyshemve dhe tavanaeve ekzistuese pa humbur kuotat aktuale.

Gjaté procesit t& projektimit duhet paraprakisht té kryhet vlerésimi i mundésisé
sé pérdorimit (& sistemeve alternative me efigencé t& larté energjie. Gjaté vlerésimit
teknik t€ mundésis¢ s¢ pérdorimit té sistemeve alternative me efigencé t& larté
energjie, duhet té& merren né€ konsideraté ¢éshtjet mjedisore dhe ekonomike.

Projekti i propozuar dhe specifikimet teknike duhet t& pérmbushin kriteret pér
efigencén e energjisé, né pérputhje me propozimet dhe masat e reflektuara né kété
raport.

2.4.11 Kérkesat teknike kundrejt shérbimeve qé i takojné néntokés.

Shérbimet q& i takojné néntokés duhet t& paraprijné procesin e projektimit. Hartimi
i tyre duhet t€ respektojé kuadrin ligjor né fuqi dhe eurokodet aktuale kjo nqs eshte
¢ mundur te realizohet palestra ne katin nentoke ne oborin ekzistues.

2.4.12Kérkesat teknike kundrejt shérbimit t¢ VNM.

3 .Kérkesat kundrejt Shérbimit t& kérkuar

3.1 Kérkesa t& pérgjithshme.

I Gjaté hartimit t& projektit do t& mbahet kontakt i vazhdueshém me autoritetet e
Institucionit dhe grupin e punés sé pérpilimit t& detyrés sé projektimit, i cili do t& vendosé né
dispozicion & grupit t& punés pér hartimin e projektit njé fotokopje t& dokumenatcionit tekniko —
juridik q& disponon, né shérbim t& procesit t& projektimit;

I; Autorét e projekteve duhet t& marrin p&rsipér pérve¢ realizimit t& planeve dhe skicave
(vizatimet teknike) & pérshkruajné né ményré t& detajuar & gjitha zérat ¢ punimeve qé do &
pérmbajé preventivi;

2. Projekti t& shogérohet me njé relacion teknik ku té pérshkruhen sakté zgjidhjet e ofruara
teknike, avantazhet dhe prioritetet e tyre, materialet dhe paisjet e pérdorura, vetité dhe
karakteristikat e tyre:

3 Gjithashtu, grupi i projektimit duhet t& marré pérsipér konsultat me zbatuesin si dhe
predispozicionin pér tu angazhuar n& ndryshimet e mundéshme q&¢ mund t& lindin, si pasojé e
situatave t& paparashikuara apo shmangieve si evoluim i kérkesave & investitorit né progesin ¢
realizimit;



4, Projekti duhet té& perfshije dhe specifikimet teknike p&r materialet gé do pérdoren, por
projektuesi duhet t& keté kujdes t€ mos pércaktojé markén apo ¢do detaj tjetér q¢ identifikon
prodhuesin;

5, Né pérgatitjen e projekt—preventivit t& merret né konsideraté funksionimi, komoditeti dhe
estetika e ambienteve t& tij. Gjithashtu, preventivat e punimeve t& jen& t& ndara me grupe zérash
pune, spas ambienteve qé t& mund té kryhen né ményré t&€ pavarur nga njéri-tjetri.

3.2 Kérkesa té vecanta.

Zgjidhjet dhe ndérhyrjet e propozuara duhet t& bazohen né kritere té tilla:

T& kené ndikim minimal né mjedis.

T& jen& propozuar né pérputhje me funksionin ¢ ambientit.

T& respektojn& Legjislacionin né Fuqi né Republikén ¢ Shqipéris€é, duke pérfshiré kétu
legjislacionin n& fushén higjieno — sanitare dhe legjislacionin né fushén e mbrotjes nga zjarri.

(Cdo ndérhyrje t& jeté e mir&justifikuar nga piképamja teknike dhe funksionale.

3.3 Shérbimet e kérkuara sipas fazave.
Grupi i projektimit duhet té kryejé shérbimet e méposhtme:
Hartimin i projekt preventivit duhet té pérfshijé fazat si vijon:

Faza I - Analiza e detyrés s€ projektimit / pércaktimi i bazés s& projektit.

Faza III - Projektideja pérfundimtare.

Faza IV - Projekti pér miratimin e lejes s€ ndértimit.

Faza V - Projekti i zbatimit.

Faza VI - Preventivi pérfundimtar bazuar ne \manualin e-Albania dhe analizave te reja te
propozuara.

Shérbimi i Vlerdsimit t& Ndikimit né Mjedis duhet t& p&rfshijé fazat si vijon:

Faza I - Aplikimi pé&r VNM paraprake.

Shiérbimi Topografik duhet t& pérfshijé fazat si vijon:

Faza | - Analiza e detyrés s€ projektimit/percaktimi i bazés s¢ projektit
Faza Il - Planet e pozicionimit dhe rilevimit

Faza IV - Vizatime te piketave

Faza V - Projekt zbatimi Piketat pér qéllime planifikimi

Shérbimet qé i takojné néntokés dhe punimeve né themele per godinen e palestres duhet &
pérfshijné fazat si vijon:

Faza I.

1. Qartésimi i kérkesave (¢ projektit

2. Pércaktimi i strukturgs s& tokés nga dokumentet ekzistuese, duke specifikuar dhe prezantuar
strukturén ¢ néntokés, sipas testeve té kérkuara.



Faza II.

1. Analizimi dhe prezantimi i rezultateve t& testeve laboratorike dhe né terren pér strukturén e
néntokés,

2. Vler&simi i gamés sé [&kundjeve t& tokés me pérmbajtje uji,

3. Vlerésimi i néntokés, specifikimi i parametrave kryesoré né strukturén e tokés.

Faza I1l.

1. Paraqitja e rekomandimeve pér qéndrueshmériné e themeleve dhe presionet e lejuara né toké,
né rast té veganté prapozohet dhe dimensionimi i themelit.

2. Deklaraté mbi cedimet e pritura nga realizimi i veprés pér & realizuar shérbimet bazé té
pérfshira né projektin final p&r veprat inxhinierike sipas nenit 39.

3

Udhézimet pér t€ gérmuar themelet dhe pér t€ mbajtur edhe strukturén e thaté, edhe

kontrollimin e ndikimit t¢ projektit né strukturat ngjitur.

3.4 Dokumentacioni Teknik.

Grupi i punés, né pérputhje me shérbimet e paraqitura né pikén 3.3, duhet t& dorézojé prané

Porositésit dokumentacionin teknik t&€ méposhtém.

2

Analiza e detyrés sé projektimit, mbledhja e t& dh&nave, pércaktimi i bazés sé

projektit.

Pér kété fazé t¢ punés duhet t& kryhen shérbimet si vijon:

- Qartésimi i kérkesave té detyrés sé projektimit.

- Grumbullimi i dokumentacionit t& ploté tekniko - ligjor,

- Studimi i gjendjes faktike dhe alternativave té zgjidhjes.

- Planifikimi i punés.

- Hartimi i nj& programi hapsinor.

- Hartimi i nj& programi funksional.

- Cdo dokument tjetér q& projektuesit gjykojn€ t& nevojshém dhe q& pércaktohet né manualin
n& fuqi té tarifave, referuar fazés korrespondente.

- Pérmbledhja e rezultateve.

Grupi i projektimit duhet t& qartésojé idet&, vlerésimet dhe alternativat mbi projektet specifike,

si bazé pér fillimin e procesit & projektimit t& ndérhyrjeve.

2.

Projektideja pérfundimtare
Projekt — ideja pérfundimtare do t& pérfshijé:
- Studimin gjeologjik t& trullit
- Studimin inxhiniero — sizmologjik jo mikrozimik(thjesht rckomandimet sipas hartave
sizmike rajonale)
- Analizén e gjendjes faktike dhe fotografi t& gjendjes faktike t& parcelés ndértimore dhe
objekteve,

10



- Planvendosjen e strukturés mbi fragmentin e hartés treguese.

- Planimetring e sistemimeve.

- Planin e organizmit t¢ punimeve

- Grafikun e punimeve

- Rilevimin gjeometrik dhe arkitektonik t& gjéndjes ekzistuese t& ndértesés ku ndérhyhet.

- Projektet — idet¢ pérfundimtare t& t& gjithe projekteve specifiké. Projekt — idené
pérfundimtare arkitekturore, konstruktive, t¢ instalimeve hidrosanitare, mekanike, elekirike,
mbrojtjes kundér zjarrit, etj. '
- Raportin e Eficensés Energjitike.

- Preventivin, sipas fazés.

- Raportin teknik.

- Relacionin teknik.

(Cdo dokument tjetér q& projektuesit gjykojné t& nevojshém dhe qé peércaktohet né manualin né
fuqi té tarifave, referuar fazés korrespondente.

Projekt — ideja duhet t& pérfshijé vizatimet kryesore né njé shkallg t€ lexueshme.
Ne kete faze do te behet prezantimi I projektit ne shkolle per te terhequr mendimin e perfituesve
kryesor te projektit per plotesimin e kerkesave te tyre lidhur me funksionimin ¢ shkolles
3 Projekti pér miratimin e lejes sé ndértimit

Pér kéteé fazé t& punés, duhet t& pérgatitet dokumentacioni tekniko - ligjor pérkatés, né
pérputhje me kérkesat ligjore, me qéllim plotésimin e dosjes pér marrjen e lejes sé¢ ndértimit,
sipas tipologjive t€ lejeve. Pérmbajtja e dosjes pér leje ndértimi pércaktohet nga legjislacioni né
fuqi. Kétu pérfshihet pregatitja ¢ dosjes pér leje zhvillimi, pregatitja e dosjes pér kryerjen e
oponencés teknike, dokumentacioni pér marrjen e pérlgimit mjedisor, dokumentacioni pér
marrjen e certifikatés s& auditimit energjitik dhe né péfundim dokumentacioni i ploté pér
aplikimin elektronik pér marrjen e lejeve ndértimore t® nevojshme. Ne kete faze jane te
pasqyruara dhe kerkesat e shkolles kundrejt projektit.

4. Projekti i zbatimit.

Pér kété fazé t& punés, nevojitet detajimi i & gjithe dokumentacionit dhe zgjidhjeve teknike t&
hartuar né fazat paraardhése t& shérbimit, dhe printimi i t& gjitha zgjidhjeve dhe hollésive né
formate mé t& lexueshme, me qéllim zbatimin ¢ punimeve korrespondente.

Grupi i projektimit duhet t& pérgatisé specifikimet teknike p&r secilin nga materialet qé do t&
pérdoren. Specifikimet teknike pérpilohen n& pérputhje me legjislacionin, manualet e projektimit
dhe normativat né fuqi. Ky &sht¢ dokument kontraktual nd&€mijet Grupit t& Projektimit dhe
institucionit, i cili né kété rast &shté pérfitues i shérbimit. N& kété dokument specifikohen t& gjithg
sqarimet ¢ nevojshme mbi dorézimin e projektit te Suprevizori dhe autorizimet pérkatése me
shkrim. Specifikimet teknike duhet t& japin shpegime (€ hollésishme mbi ¢do punim apo material
té pérdorur, né ckicat teknike dhe t& evidentuar n€ preventivin ¢ punimeve. Kétu duhet (&
evidentohen punimet ¢ duhura dhe té gabuara, t& cilat duhet t¢ refuzohen. Materialet dhe pajisjet
e pérdorura duhet t& shogérohen me t&€ dhéna mbi karakieristikat ¢ produktit dhe ilustrime, pa
pérmendur emra markash apo individésh.

- Preventivi pérfundimtar

Grupi i Projektimit duhet t& paragesé detyrimisht preventivin pérfundimtar t& punimeve. Cdo z& i
kétij preventivi duhet t& mbéshtetet né Klasifikimet Ligjore t& Kostove dhe Analizat Teknike t&
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Cmimeve nga Manualet Teknike pérkatése, n& pérputhje me VKM né fuqi nepermjet sistemit E-
albania. Pér z&érat qé nuk pérfshihen né kéto Manuale t& bghet analiza e ¢gmimit bazuar né testimin
e tregut duke marré tre oferta nga operatorg ekonomike, gé operojné n& vendin ton& (oferta ¢ do
t& béhen pjesé e dokumentit t& dorézuar) nepermjet sistemit e-albania.

3.5 Gjuha
Gjuha e pérdorur né gdo material grafik, ligjor, apo kontraktual q¢ Grupi i Projektimit do t&
dorézojé prané Institucionit, duhet t& jeté detyrimisht gjuha shqipe.

1. Kérkesat lidhur me ekspertét

Secili ekspert, pjesétar i Grupit té Projektimit, duhet t& ofrojé nj& shérbim profesional dhe t& keté
kualifikimin e nevojshém pér kryetjen e kétij shérbimi. Pér secilin ekspert do t& paragiten CV —t&
dhe ligensat pérkatése.

4.1 Numri i ekspertéve
Né grupin e projektimit duhet t& angazhohen njé& ekip ekspertésh, me pérvojé né€ projektim, t€ afté
pér t& mbuluar té gjitha disiplinat e nevojshme pér kryerjen e duhur t& shérbimeve dhe pér
hartimin e projektit. £
Profilet e ekspertéve t& nevojshém shtjellohen né vijim.

4.2 Profili i ekspertéve
Grupi i projektimit duhet t& pérbéhet nga njé ekip ekspertésh t& profilizuar ng kéto disiplina:

1. Arkitekt/Inxhinier Restaurator/Arkitekt/Urbanist.

24 [nxhinier ndértimi (i specializuar né fushé&n e projektimit té strukturave).
3. Inxhinier ndértimi (i profilit hidroteknik).

4, Inxhinier elektrik/elektronik.

5. Inxhinier mekanik per sistemet e kaldajave me eficense te larte termike

5.Kohézgjatja e kryerjes s& shérbimit

Periudha e fillimit.

Data e parashikuar e fillimit pér ofrimin e shérbimeve do € jeté data e pércaktuar n€ kontratén e
shérbimit.

Periudha e pérfundimit e parashikuar, ose kohézgjatja.

Kohézgjatja e shérbimit do t& pércaktohet né dité kalendarike né kontratén mes paléve. Kjo
kohézgjatjie shérbimesh &shté parashikuar pér shérbimin e k&rkuar. Kjo kohézgjatje &shté
parashikuar pér pérgatitjen e projektit sipas fazave t¢ kérkuvara né pikén 3.3.

Duhet t& theksohet se koh&zgjatja e pérgjithshme ¢ hartimit t& projektit ka & béjé me dorézimin ¢
dokumentacionit prang Porositésit. Grupi i Projektimit duhet (& jeté i gatshém t& angazhohet pér
plotésimin, dorézimin dhe mbrojtjen e projektit sipas kérkesave (& institucioneve lejuese, me
qéllim marrjen e lejeve t& nevojshme pér zbatimin e tij.
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Grupi i projektimit duhet t& konsiderojé se takimi fillestar do t€ organizohet me pjesémarrjen e
ekipit projektues, grupit t& hartimit t& detyrés s& projektimit dhe perfaqésuesve t€ pérfituesve.

Drejtuesi i ekipit t& projektimit do t& jeté p&rgjegjés pér organizimin e takimeve dhe koordinimin
e procesit t& projektimit. Grupi i Projektimit duhet t& paragesé planin e punés pér t€ siguruar
pérdorimin efikas t& burimeve dhe pér t& pérshtatur kérkesat aktuale t€ punés me kérkesat
paraprake.

6. Raportimi

T& gjithé raportet do té dorézohen né formé fizike dhe né formé elektronike prané
Porositésit, né format t& lexueshém. Shkrimet dhe detajet t€ dallohen garté.
Vizatimet dhe raportet e projekt — preventivit t& zbatimit duhet t€ jené né€ 4 (katér)
kopje origjinale té printuara dhe 1 (njé) CD me t€ gjitha materialet né formatet
pérkatése (acad, word, excel, etj.). Per analizat Gjeologjike dhe Statike te
llogaritura me software dhe licensimin e tyre nga kompanite ge kane shitur keto
Software si dhe raportet e llogaritjeve analitike te gjeneruara nga sofiware. ‘
Né cd duhet té bashkélidhen edhe versionet PDF ose DWS té t& gjithé materialeve
ne te cilat mund te kryhen matje.

Té gjithé dokumentat ¢ printuara duhet t& jené t& firmosura e vulosura né origjinal
nga té gjithé anétarét e ekipit t€ projektimit.

Dokumentacioni i dorézuar né ményré elektronike né formatin pdf duhet (& jet& i
vulosur elektronikisht bashkangjitur dhe gjithe deklaratat e pergjegjesive personale
te grupit te projektimit dhe policave te sigurimit.

1k Vlera e parashikuar e investimit,

Pér realizimin e kétij projekti investimi nga Porositési éshté parashikuar vlera 40.000 leke per m2

me TVSH. Ketu duhet bere nje detajim per vleren e investimit. Kjo vlere eshte parashikuar

referuar eksperiencave tona nga vitet e kaluara ,duke marre parasysh dhe rrifjen ¢ emimeve per

efekt te miratimit te Manualit te cmimeve 2023 .

Per pjesen e rikonstruksionit referuar siperfaqes se ndertimit prej 413 m2 vlera ¢ perafert e

investimit eshte 16.520.000 leke.

Per ndertimin ¢ palestres me nje siperfage ndertimi 400 m2 kosto per m2 eshte 80.000 leke/m2

Vlera e investimit te perafert e investimit 32.000.000 leke. ]
Vlera totale e perafert ¢ investimit 48.520.000 leke.

Ing EdvinS]
Hygmet BUN
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HYRJE

1.1 Institucioni pérfitues

Institucioni pérfitues i shérbimit n& fushén e projektimit ésht€¢ BASHKIA DIBER
Pérfituesi i kétij shérbimi &shté Institucion Publik.

* Misioni i shkollés “9-Vjecare SOHODOLL” &shté t& edukojé nxénésit né nj& atmosferé
pozitive dhe plot respekt, ku ata mund t& zbulojn& dhe vlerésojné t& génit unik, ku mund &
tregojné potencialin e tyre té ploté. Ne e realizojmé két€ mision duke ¢ mésuar fémijét né
“térésiné e tyre, pér nevojat e tyre intelektuale, emocionale, fizike, sociale dhe shpirtérore™.

*  Vizioni i shkollés soné &shté qé& t& kontribuojé dhe té jet& n& rrjedhé& pér formim cilésor t&
gjithé individéve duke kultivuar shprehi te nxénésit me vlera edukative e arsimore, shoqéri t&
dijes, e shoqéri t& integruar me mundési t& barabarta pér zhvillim personal t& t& gjithé individéve.

*  Staf arsimor & kualifikuar dhe trajnuar pra t& pérgatitur pér t& nxjerré breza te rinjsh me
njohuri, shkatht&si dhe vlera t& garantuara t€ cilat ju mundésojné njé nivel bazé té qéndrueshém.

*  Duam qg shkolla jong t& jeté mjedis i sigurt né& t& cilén nxénésit do t& vijné me kénaqési, pér
shkak se né t& mésimi do (& jet¢ bashkékohor, efikas, cilésor dhe i p&rshtatshém pér nevojat dhe
interesat e nxénésve, arsimtaréve dhe komunitetit )

Shkolla 9-Vjecare SOHODOLL zhvillon aktivitetin bazuar ng legjislacionin e Republikés sé
Shqipérisé né térési dhe legjislacionin e posagém pér institucionet e arsimit parauniversitar né
vecanti.



Pérfituesit parésore
SHKOLLA 9-Vjecare SOHODOLL

Pérfituesit e térthorté.
BASHKIA DIBER, Ministria e Arsimit dhe Sportit

1.2 Arsyetimi i nevojés pér ndérhyrje,
Aplikojme per hartimin e nje projekti rikonstruksioni per Shkollen 9 vjecare Sohodoll per arsyet
e meposhtme:

a) Ka nevojé pér shtrim té hyrjes sé shkollés pasi éshté me dhe dhe zhavorr;

b) Ka nevojé pér realizimin e njé rampe pér PAK né shkallét e hyrjes kryesore;

¢) Ka nevojé pér rinovim suvatimi té tre fasadave (e pasme dhe dy anésoret) pasi vetém
fasada kryesore éshté rinovuar;

d) Ka nevojé pérrinovim té dritareve; -

e) Ka nevojé pér shtrim té njé pjese té oborrit si dhe té terreneve sportive jashté pasi éshté
me dhe;

f) Ka nevojé pértermoizolim t& mureve té jashtme (kapoté) si dhe termoizolim té gatisé;

g) Ka nevojé pér rregullimin e rijetit té furnizimit me ujé, té vendosen depozita, pasi
aktualisht uji éshté me orar;

h) Ka nevojé pér rinovim té sistemit elektrik me llampa LED;

i) Ka nevojé pér instalim té njé sistemi tokézimi dhe mufepritési;

J) Ka nevojé pér rregullim té oxhaqeve pasi kané bliokime;

k) Ka nevojé pér pérditésim té sistemit té Mbrojtjes ndaj Zjarrit.

) ka nevojé pérlaboratoreé té dedikuar dhe pajisje pér Fiziké, Biologji dhe Kimi.

m) ka nevoje per shtrimi i oborrit

n) Ka nevoje per rregullim te terreneve sportive dhe palestrés sé brendshme

0) Ka nevoje per Rinovimn e mobiljeve i

P) ka nevaje per Pajisje te laborataorit té TIK me kompjutera.

1.3 Baza ligjore.

Bazuar n& statusin ligjor t& institucionit, ky sh&rbim n& fush&én e projektimit duhet t& pérmbushé
kérkesat dhe t& marré né Konsideraté referencat si vijon:

15 Ligj Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i pérditésuar

2 Rregulloren ¢ Zhvillimit t& Territorit (né& fuqi).

3 VKM Nr.1503, daté 19.11.2008 “Pér miratimin ¢ Rregullores “Pér shfrytézimin e hapsirave
nga ana e personave me aftési t& kufizuar™”,

4, Ligj Nr. 152/2015 “Pér shérbimin ¢ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”.

5. Ligj Nr. 124/2015 “Pér eficencén e energjisé”.

6. “Rregullore pér formatin e auditimit energjitik dhe pagesén e audituesit energjitik”, miratuar
me Urdhér Nr. 5, daté 12.01.2021 t€ Ministrit t¢ Infrastrukturés dhe Energjisé.
T VKM per miratimin ¢ Manualeve te cmimeve te ndertimit 2023 e

8. Vleresimi | Ndikimit ne Mjedis

9. VKM Nr 9 date 11.01.2024 “Pér miratimin e rregullave per projekiet & duhet ti
nénshtrohen oponencés teknike sipas secilés fushé projektimi si dhe procedurat gé ndigen né
kéto raste

10.  Cdo ligj, apo manual tjetér, & lidhur me projektimin ¢ ndértesave té késaj natyre.



1.4 Qéllimi i projektit t€ investimit.

Qéllimi i rikonstruksionit &shté krijimi i kushteve bashkekohore infrastrukturore ne Shkollén 9-
vjecare SOHODOLL pér zhvillimin e nje procesi normal te mesimit ne te .

1.5 Objektivat e projektit té investimit.

Objektivi kryesor i kétij projekti &shté t& sigurojé ambiente te sigurta dhe t& pérshtatura n& pérputhje
me kérkesat dhe nevojat e veprimtarisé sé shkolles, né respektim t€ standardeve bashk&kohore
infrastrukturore pwr arsimin dhe ¢do akti juridik, normativ, apo standard n& fushén e projektimit t&
ndértesave shkollore né Republikén e Shqipérisé dhe mé gjeré, n& shérbim t& rritjes sé cilésisé s¢
mesimdhénies dhe mesimnxénies .

Objektivat specifiké té kétij projekti investimi pérmblidhen né vazhdim:

® Pérshtatshméria funksionale e mjediseve dhe zonimi hapésinor i tyre, n& pérputhje me
kérkesat dhe standardet infrastrukturore pér objektet arsimore dhe sportive.

o Plotésimi i mjediseve me sisteme, pajisje, rrjete dhe materiale ndértimore bashkékohore.

° Pérmbushja e kritereve infrastrukturore p&r eficensén energjitike, komoditetin termoakustik,
mbrojtien nga zjarri dhe shpétimin, kérkesat higjieno - sanitare dhe pérshtatjen e mjediseve pér
personat me aftési t& kufizuara.

o Sistemimi i mjediseve & jashtme n& pérputhje me kérkesat p&r mjedise rekreative, kérkesat
drenazhimin e ujérave t& shiut, ato p&r mbrojtjen e mjedisit

2 PERSHKRIM I DETYRES SE PROJEKTIMIT

2.1 Qéllimi

2.2 Detyra e Projektimit ka pér qéllim parashtrimin e t& dh&nave thelbé&sore, njohése, kérkesave
dhe nevojave specifike (& institucionit pérfitues, n& cilésiné e Porositésit, kundrejt shérbimit t&
kérkuar, si dhe orientimet mbi problematikén aktuale t& shtruar pér zgjidhje, mbi bazén e té cilave,
grupi i projektimit, do t& hartojé projektin pér “RIKONSTRUKSION”, né ambientet e Shkolles 9 -
Vjecare SOHODOLL.dhe ndertimin e nje palestre te re per nevojat e shkolles.

2.3 Objektivat

Detyra e projektimit ka kéto objektiva:

1.Té& prezantojé grupin e projektimit me vendndodhyjen, infrastrukturén dhe problematikén e
gjendjes faktike t& objektit q¢ i nénshtrohet ndérhyrjes.

2.Té& pérshkruajé kérkesat sasiore dhe cilésore kundrejt shérbimit t& porositur.

3.Té& evidentojé kérkesat profesionale kundrejt grupit té projektimit.

4.T& shtjellojé formén, ményrén dhe afatet e raportimit € materialeve prané Porositésit.

2.4 Pérshkrim i pérgjithshém



2.4.1
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2.4.2 Gjendja faktike

Shkolla 9-vjegare “Sohodoll” ndodhet n& fshatin Sohodoll t& Njesise Administrative Kastriot bashkisé
Dibér. Ndértesa éshté dykatéshe me lartési rreth 8.5m, me ekspozim (& ambientit t& klasave né
drejtimin peréndim dhe lindje.FEshté njé objekt i ndértuar né vitin 1985, me mbulesé ¢ati t& pjerrét me
tjegulla geramike. Objekti&shté ng gjendje kryesisht t& mirémbajtur dhe ka patur disa rikonstruksione
pérgjaté viteve, si mé poshté:

- N&gvitin 2015 éshté béré suvatimi dhe luerja e fasadés kryesore t& godinés;
Ndértesa ka strukturéme muraturé mbajtése prej guri, me mure guri & ploté.

M& poshté jané dhéné né ményré té pérmbledhur kushtet e ndértesés:
- Muret ¢ jashtme t€ ndértesés kané gjerési prej 40cm, té suvatuara nga t& dyja anét;
- Muret jané né gjendje t& miré strukturore, por paizolim termik, pa sistem kapoté;
- Catia e ndértesés éshté e pjerrét me tjegulla qeramike, e hidroizoluar;
- Dritaret jané prej duralumin, me xham tek;
- Dera e jashtme kryesore &sht& prej druri;
- Dyert e brendshme jan€ prej druri, (€ cilat kan€ sjellé p&rmirésim t&



ndjeshém té& izolimittermik dhe akustik t& godinés;

- Komformi termik &shté i keq né dimér dhe i pranueshém né verg;

- Drita natyrale népér klasa éshté e miré, klasat kan& mbrojtje nga rrezet e
diellit me perde tébrendshme;

- Sistemi i ndri¢gimit kryhet me llampa LED;

- Ventilimi né ambientet e godings kryhet né ményré natyrale duke hapur dritaret;

- Ngrohja e shkollés kryhet népérmjet sobave me dru, n& ¢do klasé dhe zyré
administrate. N&vit, nga periudha 15 Néntor deri 15 Mars, p&rdoren 70m’
dru. Oxhakét kang& nevojé pér pastrim;

- Uji i ngrohté sanitar nuk sigurohet nga shkolla;
Shkolla &shté e pérbéré prej 9 ambientesh mésimore (klasa),

Shkolla eshte aktualisht n& p&rdorim nga 150 nxénés (77 djem dhe 73 vajza) dhe 19 mé&sues.
Mé poshtg jang dh&né né ményré t& pérmbledhur kushtet e ndértesés:

Emértimi | "

Vlera 2 kate 131,656 | 723.65 1448 8.5 6151.025




2.4.3 Kérkesat teknike planimetriko — kompozicionale dhe infrastrukturore

Hartimi i projekteve specifiké, té shtjelluar né vijim, duhet t¢ mbéshtetet né studimet e thelluara t&
gjendjes faktike. Cdo dokument teknik qé disponohet nga institucioni né shérbim t& procesit t&
projektimit do t'i vendoset né dispozicion grupit té projektimit. Grupi i projektimit duhet (& hartojé
projektet mbéshtetur né shérbimin topografik t& parcelés dhe shérbimet qé i takojné néntokés, pa
anashkaluar kriteret pér mbrojtjen e mjedisit dhe ruajtjen e eficensés energjitike.

2.4.4 Kérkesat teknike kundrejt projektit arkitekturor.

Me g@éllim rritjen e eficensés energjitike (& godinés projekti duhet t& parashikojé veshjen
termoizoluese t& t& gjith& kapsulés veshé&se té jashtme & godinés. Projekti arkitekturor duhet t&
mbajé né& konsideraté pérshtatien e objektit pér personat me aftési € kufizuara, referuar
kategorizimeve té kufizimeve t€ ndryshme. Materialet e propozuara pér € gjithé elementét ndarés
dhe veshés, termoizolues, hidroizolues etj., duhet t& jené bashké&kohoré, t€ plotésojné Kkushtet
higjieno sanitare dhe t& shmangin elementét e rrezikshmérisé. Réndési duhet ti kushtohet akustikés
sé ambienteve, izolimit nga zhurmat, luhatjet e temperatures.

Gjaté t& gjithé procesit t& projektimit éshté e réndésishme q& t& bashk&punohet ngushté ndérmjet t&
gjithé specialistéve t& pérfshiré, pasi projekti arkitekturor duhet t& reflektojé kérkesat e projektit
strukturor, kérkesat e projekteve té sistemeve teknike, kérkesat e aspekteve arkitekturore t& mbrojtes
nga zjarri dhe shpétimit, kérkesat pér eficensén energjitike, kérkesat pér mbrojtjen e mjedisit dhe ¢do
kérkesé tjetér, té gjykuar si té€ nevojshme nga specialistét e pérfshiré.

Stili arkitekturor

Stili arkitekturor duhet t& respektojé funksionin e objektit si institucion publik, duke pasqyruar
tendencat, frymén, teknikat dhe teknologjité bashkékohore. Stili i konceptimit t& interiereve duhet t&
pérputhet me funksionin e objektit. Ngjyra, estetika, stili dhe materialet e pérdorur duhet t& ndjekin
té njéjtén linjé konceptuale, duke reflektuar edhe tendencat e kohés.

Krijimi i nje strukture teresisht e re per palester duhet te ndertohet duke respektuar
Legjislacionin urbanistik ne fuqi, distancat nga objekti egzistuas, distancat nga Kkufiri i prones
si dhe distancat nga akset e rrugeve ne veri dhe ne perendim duke krijuar keshtu hapesirat e
nevojeshme per qarkullimin ¢ makinave, kembesoreve etj.Godina do te jete nje objekt I kate me
nje kat nentoke, me nje siperfage aq sa eshte ¢ mundur te lejoje shfrytezimi i parceles duke mos
anashkaluar volumentrine ne KTP per ambjentet arsimore.

Propozimi fasades

Fasada ¢ propozuar, eshte nje fasade me sistem kapot ku te shikohet mundesia e
mbulimit me cati dhe trajtimi i dritareve dhe fasades me korniza te perafrueshme dhe
me stilin e ndertimeve ne Diber.

Per realizimin sa me estetik te kesaj fasade eshte parashikuar termoizolim(sistem

kapot) per mbrojtjen e temperaturave dhe grafiato,cati me tjegull marseljeze dhe
korniza dekorative .Nepermjet kesaj veshjeje behet e mundur evidentimi 1 qarte i
volumeve te pastra te struktures, te hyrjes mjaft elegante te objektit si dhe volumit
gendror te shkalles.Gjithashtu perdorimi i elementeve arkitektonike te dritareve te
medha bejne te mundur qe fasada te kete nje gjuhe arkitektonike mjaft ritmike , te



rregullt te paster e racionale. Keto dritare nga ana tjeter mundesojne ndicimin dhe
ajrimin e ambjenteve te ndryshem duke plotesuar te gjitha parametrat .

2.4.5 Kérkesat teknike kundrejt projektit konstruktiv pér ndrétimin e palestres.

Hartimi i projektit konstruktiv duhet t&¢ mbajé né konsideraté propozimin e zgjidhjeve mé té
pérshtatshme, referuar konceptit té€ pérgjithshém arkitekturor dhe funksionit t€ ambientit.

Materialet, teknikat dhe teknologjité e propozuara duhet té respektojné kushtet teknike té projektimit
dhe zbatimit, né€ fuqi né Republikén e Shqipérisé. Né mungesé t¢ tyre projektuesi duhet t’u referohet
Eurokodeve aktuale né pérdorim.

Projekti konstruktiv duhet t& respektojé kérkesat e jetégjatésisé sé projektimit, ngarkesave dhe
rregullave té projektimit pér sa i pérket durabilitetit (Klasa e durabilitetit), ng funksion té kushteve té
ekspozimit (& tij, bazuar né Eurokode,

Hartimi i projektit konstruktiv duhet t€ mbéshtetet né studimin gjeologo — inxhinierik té& truallit dhe
studimin sizmologjik.

2.4.6 Kérkesat teknike kundrejt projektit hidrosanitar.

Projektimi i Sistemit Hidrosanitar t€¢ Furnizimit me ujé dhe shkarkimeve t& ujérave té ndotura dhe
atmosferike t&€ ndértesés dhe projektimi i rrjetit inxhinierik t€ ujérave né zonén pérreth duhet té
kryhet né pérputhje me projektin arkitektonik.

Sistemi hidrosanitar i furnizimit me ujé dhe shkarkimeve té ujrave t€ ndotura t€ ndértesés dhe jashté
saj duhet t€ projektohet né pérputhje me Kushtet Teknike té Projektimit (KTP) né Fuqi, si dhe sipas
udhézimeve té Standardeve t&€ projektimit shtetérore dhe ndérkombétare. Ky sistem duhet t&
projektohet, né pérputhje me zgjidhjet e konceptuara né projektin arkitekturor dhe duke marrg né
konsideraté kérkesat bashkékohore pér funksionimin e nyjeve higjieno — sanitare.

Sistemi hidrosanitar i furnizimit me ujé duhet € sigurojé prurjen e k&rkuar, me presionin e
nevojshém né ¢do pajisje hidrosanitare. Ky sistem duhet t& garantoj& furnizimin e vazhdueshém dhe
pa ndérprerje té té gjitha nyjeve sanitare, duke vendosur njé rezervé ujore rreth 24 oréshe, si dhe
grup presioni pér sigurimin e presionit né rastet e furnizimit me ujé nga depozita.

Sistemi hidrosanitar i kanalizimeve t& ujérave t€ ndotura duhet t& mbledh& dhe largojé me
vetérrjedhje ujérat e nyjeve sanitare. Nése ka mjedise sanitare nén nivelin e linjave té rrjetit rrugor,
duhet t& vendosen grupe presioni tip njési kompakte me rezervuar, t& cilat t& lidhen direkt me linjén e
shkarkimit (t& ruhet hermeticiteti i sistemit t& kanalizimeve, jo me puseté).

Nevojitet g€ né ndértesé t& sigurohet furnizimi me ujé t€ ngrohté dhe t& ftohté, duke u bazuar né
zgjidhje aktuale dhe perspektive, t€ cilat do t&€ shmangnin maksimalisht nevojén pér ndérhyrje (&
mévonshme né objekt dhe do té realizoheshin duke mbajtur né konsideraté edhe aspektet e eficensés
energjitike afatgjaté.

Pér llogaritjet ¢ parametrave hidrauliké dhe gjeometriké t€ sistemit, prurjet, humbjet hidraulike,

presionin ¢ nevojshém dhe diametrat duhet t€ pérdoren tabelat ¢ dhéna né kushtet teknike té&
sipérpérmendura. Llogaritjet ¢ parametrave hidrauliké dhe gjeometriké té rrjetit duhet t& kryhen,
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duke patur parasysh edhe prutjen e grupeve pérzierés (mishelatorg) t€ ujit apo t€ rubinetave t&é
pajisjeve pérkatése.

Zgjidhjet teknike t€ propozuara né projektin hidrosanitar duhet t& respektajné funksionin e objektit,
si dhe standardet dhe normativat e detyrueshme, t&€ pércaktuara né aktet ligjore dhe nén ligjore né
fuqi.

Té gjithé tubacionet dhe rakorderité e sistemeve hidrosanitare duhet té propozohen sipas standardeve
dhe certifikimeve bashkékohore ndérkombétare.

2.4.7 Kérkesat teknike kundrejt projektit elektrik dhe elektronik.

Projekti elektrik duhet t& pérshtatet me kérkesat dhe nevojat funksionale t& secilit ambient.

Projekti duhet & pérmajé rrjetin e ndrigimit, ku pérfshihet edhe ndri¢imi i ambienteve té jashtém dhe
ndrigimi 1 emergjencés, rrjetin e prizave t€ furnizimit me energji, t¢ prizave t¢ UPS, rrjetin e
furnizimit me energji elektrike nga OSHEE, sistemin e telefonisé€, rrjetit LAN, sinjalizimit t€ zjarrit,
sistemin video, acces-control, sistemin e vézhgimit me kamera, sistemin e rrufepritjes etj., né
harmoni me kérkesat e projektit arkitekturor.

Pozicionimi i ndriguesve pér secilin ambient duhet t& pérputhet me konceptin arkitekturor té
pérgjithshém, ng pérputhje me funksionin e ambientit dhe standardet kundrejt tij.

Ndriguesit e propozuar duhet té¢ shmangin elementét e rrezikshmérisé, emetimin e léndéve €
rrezikshme pér shéndetin, pérdorimin materialeve qé shkaktojné mbejtje € démshme pér jetén dhe
shéndetin e pérdoruesve té€ ambienteve.

Ndrigimi né ambiente duhet t& jeté shplodhés dhe plotésojé normativat ¢ detyrueshme nga tipologjia
funksionale e tyre. Shpérndarja e ndriguesve né ambient duhet t& pérshtatet me kérkesat funksionale
t& tij, duke ruajtur sipas rastit njé shpérndarje té njétrajtshme t& drit€s, apo duke shtuar ndriguesa
prané tavolinave, ose zonave t¢€ punés, Kjo zgjidhje duhet gjithsesi té pérmbushé kérkesat nominale
t& ambientit pér ndrigim, sipas tipologjisé, pa cénuar konceptin ¢ pérgjithshém & pasqyruar né
projektin arkitekturor mbi estetikén, zgjidhjen e tavanéve, mureve dhe hapsirave t& punés dhe
ndrigimin e pérgjithshém t& interierit. Tipologjia, estetika, kéndi i hedhjes s drités dhe gjeometria e
secilit ndricues duhet t€ pércaktohet né bashképunim me projektuesin arkitekt duke mbajtur né
konsideraté lartésiné e ambientit dhe tavaneve té varur (né rast se jané propozuar). Drita ideale duhet
té vijé né tavolinén e punés me kénd anésor dhe jo pingul. Shkélgimi i sipérfageve duhet t&
kufizohet.

Pavarésisht referencave mé sipér, nisur nga specifikat e veganta té secilit ambient funksional, mbetet
né gjykimin e projektuesit pérdorimi i njé standardi minimal ndrigimi, ose njé tjetri, bazuar né
kérkesat e saktésuara pér secilin ambient, né pérputhje me veprimtarin€ dhe proceset e punés, pér té
cilét éshté projektuar.

Vendosja e prizave elektrike, Lan, sistemeve audio video etj. duhet t& pérputhet me hapsirat e punés
té propozuara nga arkitekti né projektin e mobilimit.

N& térési né hartimin e projektit do té¢ mbahen parasysh kéto kérkesa pér projektimin dhe zbatimin e
rrjetit elektrik dhe elektronik:
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Té gjithé instalimet elektrike, kabllot dhe ndriguesit, ¢elésat, prizat etj. duhet t€ jen& hermetikeé.
Ndrigimi elektrik duhet t€ zbatojé normat e CE.
Sistemi elektronik duhet t& konceptohet me server (servera) gendror té veganté.

Né projektin elektrik duhet t€ parashikohet edhe instalimi i ndrigimit t€ emergjencés, né rastet e
shkeputjeve té rrymés, apo emergjence té ¢farédo lloji.

Né ndértesé duhet té parashikohet projektimi dhe instalimi i sistemit t& tokézimit dhe mbrojtjes
atmosferike.

Né ndértesé duhet (& parashikohen sisteme elektrike dhe elektronike t€ nevojshme pér
miréfunksionimin e ndértesés si institucion publik.

Sistemi elektrik, ndricimi i emergjencés dhe sigurisé.

Ndriguesit luminishent dhe prozhektorét té zévéndésohen me ndrigues led, si ndrigues mé ekonomik.
Ndrigimi i emergjencés duhet té futet automatikisht n& pung dhe € keté njé koh& pune té paktén |
oré né rast se stakohet tensioni. Ndrigimi i emergjencés dhe i siguris€ duhet t& vendoset né ambientet
e méposhtme:

. Korridore, té cilat shérbejné edhe si rrugé largimi emergjence;
. Dhoma qé shérbejné si pika grumbullimi;
. Né ambientet qé nuk kané dritare;

Projektuesi duhet t¢ parashikojé ndrigimin e dhomave me ndrigues me fugi 1€ mjaftueshme pér té
garantuar njé ndrigim né pérputhje me normat né fuqi, dhe njé numér t€ mjaftueshém prizash pér
secilin ambient, sipas destinacionit t€ tyre.

Né& projekt-preventiv duhet t& parashikohen edhe ndriguesit e emergjencés, né rastet e ndérprerjes sé
energjisé elektrike.

2.4.8 Kérkesat teknike kundrejt projektit mekanik
Projekti i sistemit t& ngrohjes duhet té pérfshije:

Llogaritjet e ngarkesave termike t&€ nevojave pér ngrohje — t& secilit ambient dhe nevojave té veganta
té gjithésecilit prej tyre. Projekti i ngrohje/ventilimit duhet t& mbéshtetet né normativat e pércaktura
né Standartet ASHRAE, né té dhénat klimatike pér qytetin e Peshkopise, normat ndérkombetare, si
dhe normat Evropiane, apo ¢do standard tjetér té pranuar né Republikén e Shqipérisé.

Hartimin e preventivit t& sistemit t&€ ngrohjes me pompe nxehtesie i ndihmuar ky sistem me
haronizimin e paneleve diellore me uje dhe atyre fotovoltaik.

Specifikimet teknike pér t& gjithé materialet sipas normave t€ prodhimit t&¢ CE dhe pajisjet q& do t&
pérdoren nga projektuesit gjaté hartimit t& projektit né fjalé.

Relacionin teknik t& hollésishém pér zbatimin me korrektési t& punimeve té projektit.

Sistemi i propozuar nuk duhet t€ bjeré ndesh me funksionin e ndértesés. Si i tillg, komforti termik,
garkullimi i miré i ajrit dhe lag&shtia relative e krijuar n€ ambient &sht€ shumé e réndésishme.
Zgjidhjet pér sistemin e ngrohjes, ftohjes dhe ventilimit duhet t€ pérfshijné t& gjithé ambientet, duke
ruajtur parametrat e késhillueshém pér tipologjing€ e secilit ambient, n¢ pérputhje me nevojat
funksionale té tij.
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Projekti mekanik duhet t& harmonizohet me konceptin e pérgjithshém arkitekturor t€ shprehur né
projektin pérkatés. Krahas sa mé sipér, t& shqyrtohet mundésia e integrimit t€¢ burimeve té
rinovueshme té energjisé pér ngrohje dhe pérdorimit té sistemeve me ndikim minimal né mjedis.

Sistemi i ngrohjes do té realizohet népérmjet sistemit qéndror.

2.4.9 Kérkesat teknike kundrejt projektit t€¢ mbrojtjes nga zjarri

Projekti pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimin duhet té realizohet n& nivel godine né bazé t&
standardeve dhe normave lokale, si dhe ato t€ vendeve t& Komunitetit Europian. Sistemi i mbrojtjes
kundér zjarrit duhet t& respektojé t& gjitha kérkesat e detyrueshme shtetérore q€ kané t& b&jné me
normat / standardet qé jané né fuqi aktualisht né Shqipéri si dhe normat Europiane.

Ligjet, rregulloret, normat dhe standardet, mbi t& cilét duhet t€ hartohet projekti, objekt i késaj detyre
projektimit jané paraqitur né vijim: - Ligji nr. 152/2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpé&timit™; - Rregullore “Mbi masat e mbrojtjes kund&r zjarrit né projektimin e ndértesave t€ ¢do
lloji “Vendim nr.162 daté 19.4.1965, e ripunuar; - Udhézim i Ministrit ¢ Punéve (€ Brendéshme
nr.425 date 24.7.2015 “Pér pranimin, administrimin e dokumentacionit teknik dhe grafik t& projekiit
t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe pér shpétimin dhe 18shimin e akteve teknike”.

Projektimi i masave pér mbrojtien kundér zjarrit dhe shpétimit nuk duhet t& trajtohen t€ ndara nga
pregatitia ¢ projekteve specifike; projektit arkitekturor, konstruktiv, hidrosanitar, elektrik dhe
mekanik. Masat € nevojshme pér mbrojtjen nga zjarri duhet t& reflektohen edhe né projektet mé sipér
cituar, né pérputhje me udhézimet dhe zgjidhjet e trajtuara né projektin e mbrojtjes kundra zjarrit.

Né projektin e mbrojtjes kundra zjarrit duhet € pérfshihen t€ gjitha masat aktive dhe pasive, pér
mbrojtjen nga zjarri t¢ ndértesés q& projektohet. Relacioni teknik i mbrojtjes nga zjarri duhet té
pérmbajé minimalisht t& dhénat sipas pikés 5 t€ Udh&zimit t& Ministrit t&¢ Punéve t€ Brendéshme
nr.425 date 24.7.2015 “P&r pranimin, administrimin e dokumentacionit teknik dhe grafik t& projektit
t& mbrojtjes nga zjarri dhe pér shpétimin dhe léshimin e akteve teknike™.

2.4.10 Kérkesat kundrejt raportit dhe auditimit t€ eficensés energjitike.

Mbéshtetur ng VKM Nr. 408, daté 13.5.2015 (hyrja ne fugi 21.05.2015) “Pér Miratimin e
Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit”, e azhurnuar, pjesé e dokumentacionit pér marrjen ¢ Lejes sé
Ndértimit duhet t& jeté edhe projekti i eficencés energjetike, né rastet kur &hté e detyrueshme me
ligj.

Pjesé e dokumentacionit t& projektimit duhet t€ jeté edhe Raporti mbi efigencén e energjitike t€
ndérhyrjes sé propozuar. Projekti i propozuar dhe specifikimet teknike duhet t&€ p&rmbushin kriteret
pér efigencén e energjisé, né pérputhje me propozimet dhe masat e reflektuara né kété raport.

Kur projektohet njé ndértesé e re ose kur njé ndértesé duhet t'i n&nshtrohet nj& rinovimi t&
réndésishém, subjekti qé ka apo do t& keté né prongsi apo pérgjegjési administrimi k&t ndértesg,
duhet t& marré né konsideraté zbatimin e kérkesave té Metodologjisé Kombétare té Llogaritjes sé
performancés sé energjist s¢ ndértesave dhe t€ analizojé mundésing e pérdorimit t€ sistemeve me njé
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